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5  تحلیل ساختار اقتصادی استان لرستان 

مقدمه

امروزه با تحولات گسترده‌ در نظام برنامه ریزی اقتصادی جهان، جوامع به طور گسترده ای به سمت تمرکززدایی و 
برنامه ریزی منطقه ای با تکیه بر قابلیت‌ها و مزیت‌های ویژه هر منطقه گام برداشته اند. در این چارچوب، بررسی رشد 
و توسعه اقتصادی در سطح مناطق -به ویژه با توجه به ظرفیت ها، استعدادها و توانمندی های اقتصادی هر منطقه 
و شناسایی بخش های کلیدی مناطق-، برای فهم بهتر الگوهای توسعه منطقه ای، تخصیص بهینه منابع و طراحی 

سیاست های توسعه ای اهمیتی دوچندان می یابد. 
در دهه های اخیر، مشاهده و تحلیل وضع موجود، حاکی از وجود تنگناهای ساختاری و نابرابری های منطقه ای در 
اقتصاد ایران است. این نابرابری ها نه تنها در سطح توسعه استان‌های کشور، بلکه در درون هر استان و حتی میان 
بخش های اقتصادی استان نیز وجود دارد. از این رو، بررسی عدم تعادل فضایی در پهنه سرزمین جغرافیایی کشور و 
یافتن رویکردهای موثر جهت برون رفت از این چالش، همواره کانون توجه برنامه ریزان و سیاست گذاران حوزه اقتصاد 
منطقه ای بوده است. در این راستا، تدوین و تحلیل جدول داده ـ ستانده چندمنطقه ای به عنوان ابزاری کارآمد جهت 
سنجش نابرابری های منطقه ای و اتخاذ تصمیمات سیاستی صحیح، ضروری است. این جداول با امکان بررسی ساختار 
اقتصادی، نحوه تعامل و ارتباط متقابل میان فعالیت های اقتصادی در سطح مناطق و ارزیابی وابستگی های متقابل میان 

بخش های اقتصادی مناطق مختلف، نقش حیاتی در برنامه ریزی منطقه ای ایفا می کند.
مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به منظور بررسی ساختار اقتصادی 31 استان  کشور 
تلاش دارد تا در قالب سلسله مطالعات ساختار اقتصادی استان  ها، جدول داده-ستانده دو منطقه ای برای 31 استان ایران 
بر مبنای جدول داده-ستانده ملی سال  1395 مرکز آمار ایران برآورد نماید تا با لحاظ روابط و اثرات اقتصادی بتوان 
به درک دقیق تر و کارآمدتری از ساختار اقتصادی استان های کشور دست یافت. در این مطالعات، با هدف تخصیص 
بهینه منابع کمیاب به شناسایی بخش های کلیدی و پیشروی اقتصادی در هر استان -که بیشترین اثرات را بر اقتصاد 
خود استان و سایر استان ها داشته اند- و نیز بررسی اثرات سرریزی و بازخوردی ارزش افزوده ناشی از رشد و توسعه 
هریک از بخش های اقتصادی در اقتصاد ملی پرداخته شده است. شناسایی بخش های کلیدی و تحلیل اثرات سرریزی 
و بازخوردی، همراه با برجسته سازی این فعالیت ها، نقش مهمی در شناسایی دقیق تر ظرفیت های بالقوه و تبدیل آن ها به 
ظرفیت های بالفعل ایفا می کند. این اقدامات، گامی موثر در مسیر توسعه همه جانبه استان ها بوده و اطلاعات ارزشمندی 

در اختیار برنامه ریزان و سیاست گذاران به منظور تدوین و اجرای برنامه های توسعه  قرار می دهد.
در پایان باید متذکر شد که این مطالعات، تنها از منظر تولید اقتصادی، بخش های کلیدی هر منطقه را شناسایی می کنند، 
حال آنکه بدون شک از منظر توسعه اقتصادی، باید موضوع از جنبه های دیگر توسعه پایدار منطقه ای همچون میزان 
اشتغال‌زایی، حجم انتشار آلاینده هر یک از بخش های اقتصادی در هر منطقه و مناطق دیگر، میزان انرژی بری و میزان 

آب بری آنها و تأثیرآن بر سایر مناطق نیز مورد ارزیابی قرار گیرد.
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خلاصه مدیریتی

 بر پایه آخرین آمار حساب های منطقه ای مرکز آمار ایران در سال 1400، استان لرستان در بازه زمانی 1400-1390 
با میانگین سهم حدود 0/85 درصد از تولید ناخالص داخلی کشور، از نظر اندازه اقتصاد در رتبه 
بیست و سوم استان ها قرار گرفته است. این استان از نظر درآمد سرانه نیز جایگاه سی ام را دارا می باشد. در 
سال 1398، بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« با 18/79 درصد بیشترین سهم در تولید 
ناخالص داخلی استان را به خود اختصاص داده است. به طور کلی سه بخش‌ »کشاورزی، جنگلداری و 
ماهیگیری«، »املاک و مستغلات« و »سایر خدمات«، مجموعاًً در حدود 50 درصد تولید ناخالص داخلی استان لرستان 

را شامل می شوند و بنابراین نقش حیاتی در اقتصاد و اشتغال آن بازی می کنند.
 استان لرستان با دارا بودن 1/1 درصد از مساحت کل کشور، شانزدهمین استان‌ پهناور  کشور محسوب می شود. با 
توجه به وجود ظرفیت های قابل توجه در حوزه منابع طبیعی شامل مراتع گسترده و بارندگی مناسب، استان لرستان از 
پتانسیل های قابل توجهی در حوزه  کشاورزی و دامپروری برخوردار است. موقعیت جغرافیایی این استان نیز امکان توسعه 
اقتصادی در بخش های مذکور و دیگر بخش های اقتصادی این استان را فراهم ساخته که در نهایت می تواند به ایجاد 
ظرفیت بازاری برای محصولات تولیدی لرستان در دیگر مناطق کشور بینجامد. به بیان دیگر، این استان با پتانسیل های 
غنی در بخش های تولیدی و خدماتی، می تواند به قطب اقتصادی مهمی در غرب کشور تبدیل شود. بهره برداری بهینه از 
این ظرفیت ها نه تنها تقاضای فرامنطقه ای برای کالاها و خدمات لرستان ایجاد می کند، بلکه جایگاه استان را به عنوان 
تأمین کننده ای تخصصی در زنجیره های ارزش ملی تثبیت خواهد کرد. این امر از یک سو با افزایش تولید و صادرات به 
سایر استان ها، به رشد اقتصادی استان و کشور کمک می کند و از سوی دیگر، از طریق ایجاد درآمد و اشتغال پایدار، 
به عنوان موتور محرکه ای برای پیشرفت سریع و متوازن عمل خواهد کرد. بنابراین، در راستای دستیابی به رشد و توسعه 
پایدار، لازم است با برنامه ریزي دقیق، بخش هاي اقتصادي كه نقش موثری در تسریع توسعه استان دارند، شناسایی 
شوند و سرمایه گذاری در بخش هایی متمرکز شود که بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی کشور و استان داشته باشند. 
افزون بر این، این بخش ها می توانند از طریق اثرات سرریزی و بازخوردی ناشی از افزایش تولید خود، به رشد اقتصادی 
در سایر مناطق نیز کمک کنند. در این زمینه، جدول داده- ستانده دومنطقه ای ابزاری مناسب برای شناسایی بخش های 
پیشرو و تحلیل اثرات سرریزی و بازخوردی است. بر این اساس، در مطالعه حاضر از جدول داده- ستانده دومنطقه ای 
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برآورد شده استان لرستان و سایر اقتصاد ملی استفاده شده است. یافته های این گزارش نشان می دهد که: 
 پایه«، »سایر 	 بخش‌های »تولید فلزات  پیشین،  و  پیوندهای پسین  از روش سنجش  استفاده  با 

صنایع«، »اطلاعات و ارتباطات و فعالیت‌های مالی و بیمه« و »تولید فرآورده‌های لاستیکی 
و پلاستیکی« به‌عنوان بخش‌های کلیدی استان شناسایی شده‌اند. این به آن معناست که این 
بخش‌ها در شبکه تولید استان، هم به عنوان تقاضاکننده قوی و هم به عنوان عرضه‌کننده مهم کالاهای 

واسطه عمل می‌کنند که نقش محوری و فعال آن‌ها در اقتصاد استان لرستان را نشان می‌دهد.
 دیازنباخر، 	 فرضی  روش حذف  از  استفاده  با  لرستان  استان  اقتصادی  بخش‌های  اهمیت‌ترین  با  بررسی 

نشان می‌دهد  که به ترتیب حذف کامل )حذف همزمان عرضه و تقاضا( بخش‌های‌ »سایر فعالیت‌های 
کشاورزی«، »سایر صنایع« و »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« بیشترین درصد کاهش در ستانده کل 
اقتصاد را به همراه دارد. در واقع، حذف هر یک از این بخش‌ها، بیشترین تأثیر منفی را بر کل اقتصاد خواهد 

داشت و نقش محوری آن‌ها را در شبکه تولید استان لرستان تأیید می‌کند.
 نتایج بررسی اثرات سرریزی و بازخوردی ارزش‌افزوده -که ویژه الگوی دومنطقه‌ای است- نشان می‌دهد 	

انواع  و  غذایی  محصولات  »تولید  نفت«،  پالایش  از  حاصل  فرآورده‌های  کک،  »تولید  بخش‌های‌  که 
آشامیدنی‌ها« و »تولید فلزات پایه«، دارای بیشترین ارزش آثار سرریزی ارزش‌افزوده به سایر اقتصاد ملی 
هستند. این بدان معناست که تقاضای این بخش‌ها در استان لرستان نسبت به سایر بخش‌ها، موجب ایجاد 
ارزش‌افزوده بیشتری در سایر اقتصاد ملی می‌شود. با تفسیر مشابه، نتایج برآورد اثرات سرریزی سایر اقتصاد 
ملی به استان لرستان نیز نشان می‌دهد که بیشترین ارزش آثار سرریز ارزش‌افزوده از سایر اقتصاد ملی به 
این استان به بخش‌های »سایر فعالیت‌های کشاورزی«، »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« و »سایر 

صنایع« تعلق دارد. 
 بررسی اثرات بازخوردی استان لرستان نشان می‌دهد که بخش‌های »کشاورزی و جنگلداری و ماهیگیری«، 	

»حمل و نقل و انبارداری و پست« و »سایر فعالیت‌های کشاورزی« دارای بیشترین ارزش آثار بازخوردی 
هستند. 

جهت ارائه توصیه های سیاستی برای سیاست گذاران سه دیدگاه مختلف وجود دارد:
توجه به بخش‌ها و ظرفیت‌ها و منابع دست‌نخورده مناطق:  بخش های »تولید فلزات  الف( 
پایه«، »سایر صنایع«، »اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه« و »تولید فرآورده های لاستیکی و 
پلاستیکی« که به عنوان بخش های کلیدی معرفی شده اند و ارتباط آن با آثار سرریز و بازخورد مناطق، بیانگر 
آن است که این منابع و پتانسیل های بالقوه می تواند به عنوان اولویت های سرمایه گذاری در مناطق مورد 
توجه قرار گیرد، تا با تمرکز بر توسعه آنها، علاوه بر ایجاد فرصت های اشتغال برای ساکنان استان، زنجیره 
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تولید در پس و پیش این بخش های کلیدی را نیز توسعه دهد و منجر به ایجاد ارزش افزوده بیشتر در سایر 
اقتصاد ملی نیز خواهد شد. در واقع بررسی های همه جانبه پیرامون شناسایی بخش‌های کلیدی با استفاده از 
روش سنجش پیوندهای پسین و پیشین و ارتباط آن با نتایج شناسایی بخش های کلیدی با روش دیازنباخر 
در کنار تحلیل آثار سرریزی و بازخوردی مناطق، نشان می دهد که بخش های »سایر صنایع«، »بخش 
اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه« و »تولید فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی« به عنوان 
ظرفیت های مغفول، پتانسیل قابل توجهی را برای رشد همه جانبه و پویایی اقتصادی در استان لرستان دارند.

ب( توسعه مناطق کوچکتر مقدمه‌ای برای توسعه مناطق بزرگتر:   اگر هدف اصلی، توسعه مناطق 
کوچکتر و کاهش نابرابری های منطقه ای باشد، لازم است اثرات سریزی معیار هدایت منابع در جهت تحقق 
سیاست  های تعادل فضایی کشور قرار گیرد. بر این اساس ملاک، بخش هایی هستند که آثار سرریزی بالاتری 
از استان لرستان به سایر اقتصاد ملی دارند. در این صورت باید بخش های »تولید کک، فرآورده های حاصل از 
پالایش نفت«، »تولید مواد غذایی و انواع آشامیدنی ها« و »تولید فلزات پایه« ، بیشتر مورد توجه قرار گیرند.

ج( توسعه مناطق بزرگتر زمینه‌ساز توسعه مناطق کوچک‌تر:  دسته دیگری از نظریه ها، کل پهنه 
جغرافیایی را به عنوان یک واحد سرزمین در نظر می گیرد و بر نقش تجمع های مکانی بزرگ مقیاس در 
تحرک و توسعه سطح ملی تاکید دارد. بنابراین، در این دسته از سیاست های توسعه منطقه ای، تاکید بر رشد 
بخش هایی از اقتصاد است که بیشترین آثار سرریزی از سایر اقتصاد ملی به استان لرستان را دارند یعنی 
بخش های »سایر فعالیت های کشاورزی«، »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« و بخش »سایر صنایع« 

در استان لرستان.
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1. سیمای اقتصادی و اجتماعی استان لرستان 

 اســتان لرستان بــا مساحتی در حدود 28099 كیلومتر مربع )معادل 1/1 درصد از مساحت كشور(، در جنوب غربی 
ایران واقع شده و  از نظر وسعت، رتبه شانزدهم را در میان استان  های کشور داراست. این استان از شمال با استان همدان، 
از شمال شرقی با استان مرکزی، از شرق با استان اصفهان، از جنوب با استان خوزستان، از غرب با استان ایلام و از 
شمال غربی با استان ایلام همسایه است. بر اساس  آخرین  تقسیمات‌ کشوری،  استان‌ لرستان‌ دارای 11 شهرستان ،  34 

بخش، 33 شهر و  88 دهستان به مرکزیت خرم آباد می باشد )سالنامه آماری 1401، مرکز آمار ایران(.

شکل 1. نقشه تقسیمات کشوری استان لرستان به تفکیک شهرستان

مأخذ: سالنامه آماری مرکز آمار ایران  )1401(

با توجه به آخرین سرشماری عمومی که در سال 1395 انجام شد، جمعیت استان لرستان 1760649 نفر ثبت شده است. 
بر این اساس سهم این استان از جمعیت کل کشور حدودا معادل 2/2 درصد برآورد می شود که بر پایه این آمار، لرستان 

شانزدهمین استان پر جمعیت کشور محسوب می شود. 
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نمودار 1. توزیع مکانی جمعیت در استان لرستان
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جدول 1. سهم شهرستان های استان لرستان از جمعیت و مساحت کل این استان

سهم از جمعیت 
)درصد(

سهم از مساحت 
)درصد(

نام شهرستان
سهم از جمعیت 

)درصد(
سهم از مساحت 

)درصد(
 نام شهرستان

8/18 9/45 دلفان 4/26 5/04 ازنا

9/91 4/87 دورود 7/81 18/87 الیگودرز

2/22 2/02 رومشکان 18/54 5/91 بروجرد

4/29 5/53 سلسله 4/19 13/16 پلدختر

9/47 12/37 کوهدشت 2/37 5/02 چگنی 

      28/77 17/75 خرم آباد

مأخذ: سالنامه آماری مرکز آمار ایران  )1401( و محاسبات تحقیق

بر اساس داده های مرکز آمار، نرخ مشارکت اقتصادی در استان از 37/9 درصد در سال 1385  با کاهشی 2/9 درصدی، 
به 35 درصد در سال 1395 رسیده است. با این حال، این روند نزولی در سال های اخیر معکوس شده است و بر اساس 
آخرین آمار تابستان 1404، نرخ مشارکت اقتصادی استان به 40/9 درصد رسیده است. در آخرین طرح آمارگیری نیروی 
کار در تابستان 1404، نرخ بیکاری استان لرستان 7/3 درصد ثبت شده که 0/1 درصد پایین تر از نرخ متوسط کشور در 
همین دوره است.  روند 18 ساله این نرخ )از سال 1385 تا تابستان سال 1404( از الگوی مشخص و یکنواختی پیروی 
نکرده است. این نرخ از 6/2 درصد در سال 1385 به 4/5 درصد در سال 1395 کاهش یافت و در سال های 1399 و 
1400 به ترتیب 6/2 و 5 درصد را تجربه کرد. سپس در سال 1401 به رقم 4/2 درصد )کمترین میزان در این بازه( 
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رسید، اما در نهایت در تابستان 1404 با افزایشی قابل توجه، به 7/3 درصد صعود کرد )طرح آمارگیری نیروی کار، بهار 
1404، مرکز آمار ایران(. بررسی ساختار اشتغال استان در تابستان سال 1404 نشان می دهد که بخش خدمات با سهم 
53/4 درصدی، بزرگترین بخش اشتغال زا در لرستان محسوب می شود. پس از آن، بخش صنعت با 23/8 درصد و بخش 
کشاورزی با 22/8 درصد قرار دارند.  این آمار گویای وابستگی بیشتر اقتصاد استان به بخش خدمات است )سالنامه آماری 

سال 1401 مرکز آمار ایران(.

نمودار 2. نرخ بیکاری در بهار 1404 به تفکیک استان
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مأخذ: طرح آمارگیری نیروی کار، مرکز آمار، بهار 1404

بررسی تولید ناخالص، ابزاری ارزشمند جهت شناسایی جایگاه اقتصادی یک استان و تبیین توانمندی های آن در سطح 
ملی است. از سوی دیگر، محاسبه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی، تغییرات اندازه اقتصاد یک منطقه را در یک بازه زمانی 
مشخص نشان می دهد. همچنین، تحلیل روند تغییرات درآمد سرانه می تواند تصویری کلی از وضعیت اقتصادی و سطح 

معیشت ساکنان یک منطقه ارائه دهد. 
 بر اساس آمارهای 10 ساله در طول سال های 1390-1400، سهم استان لرستان از تولید ناخالص داخلی کل کشور 
به طور میانگین حدود 0/85 درصد بوده است. این سهم، جایگاه استان را در ردیف بیست و سوم در میان استان های 
کشور قرار می دهد. همچنین، استان لرستان از نظر شاخص درآمد سرانه، در جایگاه سی ام کشور ایستاده است. میانگین 

درآمد سرانه در این استان طی این دوره، حدود 400.069 هزار ریال برآورد شده است. 
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جدول 2. سهم استان لرستان از تولید ناخالص داخلی کل کشور )بر حسب درصد( 1400-1390

13901391139213931394139513961397139813991400سال

سهم استان لرستان از 
تولید ناخالص داخلی

0/840/910/930/860/880/780/790/830/820/880/87

مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان و محاسبات تحقیق

نمودار 3. تولید ناخالص داخلی سرانه )میلیون ریال/ میلیون نفر(
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مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان و محاسبات تحقیق

در این بخش، با بهره گیری از آمار تولید ناخالص داخلی دوره 1390-1400 )به قیمت ثابت سال 1400( و نیز داده های 
جمعیتی رسمی و برآوردهای مرکز آمار ایران، وضعیت تولید ناخالص داخلی و درآمد سرانه در سه سطح کل کشور، سایر 

اقتصاد ملی و استان لرستان( مورد تحلیل و مقایسه قرار گرفته است. 
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نمودار 4. روند تولید ناخالص داخلی استان لرستان )میلیون ریال( 1390-1400 به قیمت های ثابت 
سال 1400
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مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان، 1403

﻿
جدول 3. تولید ناخالص داخلی و درآمد سرانه کل کشور 1390-1400 به قیمت ثابت سال 1400

سال
تولید ناخالص داخلی 

)میلیون ریال(
رشد تولید ناخالص 

داخلی )درصد(
جمعیت )هزار 

نفر(
درآمد سرانه
)هزار ریال(

رشد درآمد سرانه 
)درصد(

139084,233,477,00975,1501,120,876

139176,338,722,995-9/3776,0751,003,467-10.47

139274,726,062,411-2/1177,015970,279-3.31

139377,381,188,3493/5577,970992,448-2.28

139477,343,262,120-0/0578,941979,760-1.28

139588,711,617,10014/7079,9261,109,91813.28

139695,008,443,0607/10810531,172,1775.61

139788,737,121,349-6/60819621,082,662-7.64

139884,346,652,685-4/95827101,019,788-5.81

139982,881,396,837-1/7483409993,675-2.56

140085,339,274,5182/97840551,015,2792.17
مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان  و محاسبات تحقیق 
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جدول 4. تولید ناخالص داخلی و درآمد سرانه استان لرستان 1390-1400 به قیمت ثابت سال 1400

تولید ناخالص داخلی سال
)میلیون ریال(

سهم از تولید 
ناخالص داخلی 

کل کشور

جمعیت 
)هزار نفر(

درآمد سرانه 
)هزار(

رشد درآمد 
سرانه )درصد(

نسبت درآمد 
سرانه به کل 

کشور
1390706,208,8240/841,754402,5720/359
1391694,476,4560/911,756395,488-1/760/394
1392692,960,0160/931,757394,400-0/280/406
1393669,245,1620/861,758380,686-3/480/384
1394681,222,4740/881,759387,2781/730/395
1395694,208,9650/781,761394,2921/810/355
1396755,042,0100/791773425,8568/010/363
1397740,068,4140/831781415,535-2/420/384
1398687,784,8000/821785385,314-7/270/378
1399728,131,2850/881789407,0055/630/410
1400738,487,1370/871791412,3321/310/406

مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان و محاسبات تحقیق

جدول 5. تولید ناخالص داخلی و درآمد سرانه سایر اقتصاد ملی 1390-1400 به قیمت ثابت سال 1400

 تولید ناخالص داخلی سال
)میلیون ریال(

سهم از تولید 
ناخالص داخلی 

کل کشور

جمعیت 
)هزار نفر(

درآمد سرانه 
)هزار ریال(

رشد درآمد سرانه 
)درصد(

139083,527,268,18599/1673,3951,138,045
139175,644,246,54099/0974,3191,017,832-10/56
139274,033,102,39599/0775,258983,724-3/35
139376,711,943,18799/1476,2121,006,5602/32
139476,662,039,64699/1277,182993,263-1/32
139588,017,408,13599/2278,1661,126,03713/37
139694,253,401,05099/21792801,188,8675/58
139787,997,052,93599/17801811,097,480-7/69
139883,658,867,88599/18809251,033,783-5/80
139982,153,265,55299/12816201,006,534-2/64
140084,600,787,38099/13822641,028,4062/17

مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان و محاسبات تحقیق
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با بررسی داده های مربوط به نرخ رشد تولید ناخالص داخلی، مشخص می شود بالاترین نرخ رشد برای سایر اقتصاد ملی 
و نیز کل کشور در سال 1395 ثبت شده است. این درحالی است که استان لرستان در سال 1396 بالاترین نرخ رشد 

را تجربه کرده است )نمودار )5((. 

نمودار 5. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کل کشور، استان لرستان و سایر اقتصاد ملی )درصد( 
﻿1400-1391
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  ١٤٠٠-١٣٩١و ساير اقتصاد ملي (درصد)  لرستان. نرخ رشد توليد ناخالص داخلي كل كشور، استان  ٥نمودار 

  مأخذ: حسابهاي منطقهاي مركز آمار ايران و محاسبات تحقيق 
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كل كشور ساير اقتصاد ملي استان لرستان

مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان و محاسبات تحقیق

نمودار )6( سهم هریک از بخش های اقتصادی را از تولید ناخالص داخلی استان لرستان درسال 1398 نشان می دهد. 
طبق این نمودار بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« با سهم 18/79 درصدی، بیشترین سهم را در تولید 

ناخالص داخلی این استان داشته است. 
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نمودار 6. سهم بخش های اقتصادی از تولید ناخالص داخلی استان لرستان در سال 1398
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تحقيق محاسبات و انيرا رماآ كزمر ايمنطقه يهابحسا :مأخذ

مأخذ: حسابهيا نمطهقاي رمکز آامر اریان و محاسبات تحقیق

2. پایه های آماری و روش  محاسبه جدول داده-ستانده دومنطقه ای

به منظور تعیین بخش های کلیدی استان به دو روش پیوندهای پسین1 و پیشین2 و حذف فرضی3 دیازنباخر و نیز 
محاسبه ضرایب دومنطقه ای و به تبع آن محاسبه اثرات بازخوردی4 و سرریزی5، از دو نوع پایه های آماری استفاده شده 
است که عبارتند از: یک( جدول بهنگام شده داده- ستانده ملی با به کارگیری روش RAS متعارف سال 1398 بر مبنای 
جدول آماری داده- ستانده سال 1395 مرکز آمار ایران، دو( حساب های منطقه ای مرکز آمار ایران سال 1398. به منظور 
1.  Backward Linkage
2.  Forward Linkage
3.  Hypothetical Extraction Method
4. Feedback Effects
5. Spillover Effects
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 ،ISIC انجام محاسبات و تشکیل جدول دومنطقه ای، جدول داده- ستانده و حساب های منطقه ای، بر اساس طبقه بندی
در 20 بخش اقتصادی تجمیع شده اند.

جدول 6. عناوین بخش های جدول و کدهای مربوط به آنها
کد بخش بخش اقتصادی کد بخش بخش اقتصادی

11 آب و برق 1 کشاورزی، جنگلداری ماهیگیری

12 تولید و توزیع گاز طبیعی 2 سایر فعالیت های کشاورزی

13 ساختمان 3
استخراج نفت خام، گاز طبيعي و خدمات 

پشتیبانی معادن

14 عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها 4 استخراج سایر معادن

15 حمل و نقل و انبارداری و پست 5 تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها

16 هتل و رستوران 6 تولید كك، فرآورده هاي حاصل از پالایش نفت

17 اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه 7 تولید مواد شيميايي و فرآورده هاي شيميايي

18 املاک و مستغلات 8 تولید فرآورده هاي لاستيكی و پلاستيكی

19 آموزش 9 تولید فلزات پایه

20 سایر خدمات 10 سایر صنایع

در گام بعدی، جهت دستیابی به جدول داده ـ ستانده دومنطقه ای، تشکیل دو جدول داده ـ ستانده تک منطقه ای برای 
استان لرستان و سایر اقتصاد ملی الزامی است. بدین منظور با بهره گیری از روش 1MRLQ، جدول داده- ستانده تک 

منطقه ای و جدول دومنطقه ای استان لرستان و سایر اقتصاد ملی، مورد محاسبه قرار گرفته است.

3. ارزیابی اقتصادی و تحلیل کمی بخش های اقتصادی استان لرستان

3-1. شناسایی بخش های کلیدی اقتصادی استان لرستان

در راستای شناسایی بخش های کلیدی استان از دو روش پیوندهای پسین و پیشین و روش حذف فرضی دیازنباخر 
بهره گرفته شده است. نتایج حاصل از دو روش مذکور در رابطه با بخش های کلیدی لرستان در ادامه ارائه شده است.

3-1-1. شناسایی بخش های کلیدی استان لرستان با استفاده از روش سنجش  پیوندهای پسین و پیشین

شناسایی بخش های  کلیدی، هم در سطح ملی و هم در سطح منطقه ای )در قالب پیوندهای فضایی(، از اهمیت بالایی 
برنامه‌ریزان برای تدوین  اختیار سیاست گذاران و  ارزشمند و کاربردی را در  این شناسایی اطلاعات  برخوردار است. 

1. Modified Round Location Quotients Method
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برنامه های کوتاه‌مدت بخشی قرار می دهد. به طور کلی، بخش کلیدی به بخشی اطلاق می شود که پیوندهای قوی تری 
با سایر بخش ها داشته باشد. این پیوندها بر دو نوع پیوندهای پسین و پیشین تقسیم می شوند. پیوندهای پسین از منظر 
تقاضاکننده است و به ارتباطاتی که یک بخش با تأمین کنندگان مواد اولیه و نهاده های خود دارد، اطلاق می شود. 
حال آنکه پیوندهای پیشین از منظر عرضه کننده است و به ارتباطاتی که یک بخش با مشتریان و مصرف کنندگان 
محصولاتش دارد، اشاره دارد. بخشی که این پیوندها )هم پیشین و هم پسین( در آن قوی تر از میانگین کل اقتصاد 

باشد، به عنوان بخش کلیدی شناخته می شود.
مهم ترین ویژگی بخش های کلیدی، توانایی آنها برای ایفای نقش رهبری و تأثیرگذاری بر سایر بخش هاست. این 
بخش ها مانند حلقه های کلیدی یک زنجیر، ارتباطات و فعالیت های اقتصادی گسترده ای را قبل و بعد از خود به وجود 

می آورند و از این طریق، موجب تسری آثار رشد و توسعه به سایر بخش های اقتصاد می شوند.
در این گزارش، اهمیت هر بخش بر اساس حجم مبادلات واسطه ای بین بخشی و با استفاده از ماتریس ضرایب فنی آن 
سنجیده می شود. در جدول )7( نتایج شاخص های پسین و پیشین نرمال شده برای بخش های اقتصادی استان لرستان 
ارائه شده است. این شاخص ها، عملکرد نسبی هر بخش را نسبت به عملکرد متوسط کل اقتصاد نشان می دهند. قاعده 
تشخیص بدین صورت است که اگر مقدار هر دو شاخص پسین و پیشین نرمال شده یک بخش بزرگتر از عدد یک باشد، 

آن بخش به عنوان بخش کلیدی در نظر گرفته می شود.
جدول 7. پیوندهای پسین و پیشین نرمال شده استان لرستان

 

  هاي نرمال شده ساماندهي نتايج بر حسب شاخص .٧ جدول
 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 > ١ 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 < ١ 

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 > ١    يكي و پلاست يكي لاست يهافرآورده ديتول  

 ي كشاورز يهاتيفعال ريسا  

 عيصنا ريسا  

 فعال  اطلاعات و  ارتباطات  و   يمال  ي هاتيو 

 مه يب

 يدنيو آشام ييمحصولات غذا  

 و رستوران هتل  

 نفت شي حاصل از پالا يكك، فرآورده ها ديتول  

 ه يفلزات پا ديتول  

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 < ١   حمل و نقل و انبارداري و پست  

 تأمين آب، برق  

 استخراج ساير معادن  

  توليد و توزيع گاز طبيعي  

  و تعمير كالاها  فروشيخردهو  فروشيعمده 

 

  آموزش  

 املاك و مستغلات  يها تيفعال  

 معادن  يبانيو خدمات پشت يعينفت خام و گاز طب استخراج  

 يي ا يميش  يو فرآورده ها ييايميمواد ش ديتول  

 خدمات  ريسا  

  ساختمان  

 ي ريگيو ماه ي جنگلدار ،يكشاورز 

  محاسبات تحقيق : مأخذ
  

  روش حذف فرضي ديازنباخر  با استفاده از خوزستانهاي كليدي استان شناسايي بخش  .٣-١-٢
ها مبتني بر ماتريس  هاي كليدي يا پيشرو با استفاده پيوندهاي پسين و پيشين، سنجش اهميت بخش در روش تعيين بخش 

.  باشد  هابخش   ك سنجش عملكردلاتواند ماي به تنهايي نمي ت واسطهلامباداي است. اين در حالي است كه  مبادلات واسطه
، اندازه تقاضاي  ستانده  -اول جدول داده  در ناحيه  بخشي اي بينبنابراين لازم است علاوه بر در نظر گرفتن مبادلات واسطه 

ستانده نيز درنظر گرفته شوند، زيرا رشد اقتصادي    - جدول داده  سومو    دومها در ناحيه  افزوده واقعي بخش نهايي و اندازه ارزش 
به  گردد.  جدول استخراج مي  سوم و    دومهاي نواحي شود كه تنها از درايه سنجيده مي )  GDP(   توليد ناخالص داخلي  بر مبناي

ديگر،   مسئروش  بيان  اين  فرضي  مي لحذف  برجسته  را  تكنولوه  كه  واسطهژكند  ريشهي  كه  مبادلا  اي  و  واسطه   ت در  اي 
تنهايي   تواندبخشي دارد، نمي بين و  لي كهابخش   سنجش   ملاك   به  گيرد  قرار  و  يدي  نهايي  تقاضاي  اندازه  است  ضروري 
  ي تصوير  از اين روش  مدهآدست  به   رود نتايجر مي ظار باشد؛ بنابراين انتظها در كنار بررسي پيوندها مدنبخش  افزودهش ارز

  .  دست دهدها به كرد اقتصادي بخش لمتفاوت از عم
بر اقتصاد ملي    خوزستان هاي اقتصادي استان  سنجش اثرات مستقيم و غيرمستقيم حذف بخش بخش،  در اين    بر اين اساس 

گيرد. روش  مي  قرار مورد بررسي، هاي كليدي اقتصاد استان با استفاده از روش حذف فرضي ديازنباخر با هدف يافتن بخش  و
  پردازد. هاي كليدي مي ديازنباخر از هر دو منظر عرضه و تقاضا به شناسايي بخش 

پیوند پیشین 
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  .  دست دهدها به كرد اقتصادي بخش لمتفاوت از عم
بر اقتصاد ملي    خوزستان هاي اقتصادي استان  سنجش اثرات مستقيم و غيرمستقيم حذف بخش بخش،  در اين    بر اين اساس 

گيرد. روش  مي  قرار مورد بررسي، هاي كليدي اقتصاد استان با استفاده از روش حذف فرضي ديازنباخر با هدف يافتن بخش  و
  پردازد. هاي كليدي مي ديازنباخر از هر دو منظر عرضه و تقاضا به شناسايي بخش 

پیوند پسین 
بخش های اقتصادی

رتبه ضریب رتبه ضریب

13 0/8728 15 0/8152 کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری

12 0/9007 10 1/0003 سایر فعالیت های کشاورزی

16 0/8131 20 0/7187 استخراج نفت خام، گاز طبيعي و خدمات پشتیبانی معادن

6 1/1380 11 0/9223 استخراج سایر معادن

11 0/9043 2 1/3911 تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها

15 0/8243 1 1/4945 تولید كك، فرآورده هاي حاصل از پالایش نفت

10 0/9257 6 1/1199 تولید مواد شيميايي و فرآورده هاي شيميايي

5 1/1813 4 1/2092 تولید فرآورده هاي لاستيكی و پلاستيكی

4 1/3412 3 1/3546 تولید فلزات پایه

8 1/0245 7 1/1038 سایر صنایع

2 1/4115 12 0/8656 آب و برق
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  هاي نرمال شده ساماندهي نتايج بر حسب شاخص .٧ جدول
 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 > ١ 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 < ١ 

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 > ١    يكي و پلاست يكي لاست يهافرآورده ديتول  

 ي كشاورز يهاتيفعال ريسا  

 عيصنا ريسا  

 فعال  اطلاعات و  ارتباطات  و   يمال  ي هاتيو 

 مه يب

 يدنيو آشام ييمحصولات غذا  

 و رستوران هتل  

 نفت شي حاصل از پالا يكك، فرآورده ها ديتول  

 ه يفلزات پا ديتول  

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 < ١   حمل و نقل و انبارداري و پست  

 تأمين آب، برق  

 استخراج ساير معادن  

  توليد و توزيع گاز طبيعي  

  و تعمير كالاها  فروشيخردهو  فروشيعمده 

 

  آموزش  

 املاك و مستغلات  يها تيفعال  

 معادن  يبانيو خدمات پشت يعينفت خام و گاز طب استخراج  

 يي ا يميش  يو فرآورده ها ييايميمواد ش ديتول  

 خدمات  ريسا  

  ساختمان  

 ي ريگيو ماه ي جنگلدار ،يكشاورز 

  محاسبات تحقيق : مأخذ
  

  روش حذف فرضي ديازنباخر  با استفاده از خوزستانهاي كليدي استان شناسايي بخش  .٣-١-٢
ها مبتني بر ماتريس  هاي كليدي يا پيشرو با استفاده پيوندهاي پسين و پيشين، سنجش اهميت بخش در روش تعيين بخش 

.  باشد  هابخش   ك سنجش عملكردلاتواند ماي به تنهايي نمي ت واسطهلامباداي است. اين در حالي است كه  مبادلات واسطه
، اندازه تقاضاي  ستانده  -اول جدول داده  در ناحيه  بخشي اي بينبنابراين لازم است علاوه بر در نظر گرفتن مبادلات واسطه 

ستانده نيز درنظر گرفته شوند، زيرا رشد اقتصادي    - جدول داده  سومو    دومها در ناحيه  افزوده واقعي بخش نهايي و اندازه ارزش 
به  گردد.  جدول استخراج مي  سوم و    دومهاي نواحي شود كه تنها از درايه سنجيده مي )  GDP(   توليد ناخالص داخلي  بر مبناي

ديگر،   مسئروش  بيان  اين  فرضي  مي لحذف  برجسته  را  تكنولوه  كه  واسطهژكند  ريشهي  كه  مبادلا  اي  و  واسطه   ت در  اي 
تنهايي   تواندبخشي دارد، نمي بين و  لي كهابخش   سنجش   ملاك   به  گيرد  قرار  و  يدي  نهايي  تقاضاي  اندازه  است  ضروري 
  ي تصوير  از اين روش  مدهآدست  به   رود نتايجر مي ظار باشد؛ بنابراين انتظها در كنار بررسي پيوندها مدنبخش  افزودهش ارز

  .  دست دهدها به كرد اقتصادي بخش لمتفاوت از عم
بر اقتصاد ملي    خوزستان هاي اقتصادي استان  سنجش اثرات مستقيم و غيرمستقيم حذف بخش بخش،  در اين    بر اين اساس 

گيرد. روش  مي  قرار مورد بررسي، هاي كليدي اقتصاد استان با استفاده از روش حذف فرضي ديازنباخر با هدف يافتن بخش  و
  پردازد. هاي كليدي مي ديازنباخر از هر دو منظر عرضه و تقاضا به شناسايي بخش 

پیوند پیشین 

 

  هاي نرمال شده ساماندهي نتايج بر حسب شاخص .٧ جدول
 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 > ١ 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 < ١ 

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 > ١    يكي و پلاست يكي لاست يهافرآورده ديتول  

 ي كشاورز يهاتيفعال ريسا  

 عيصنا ريسا  

 فعال  اطلاعات و  ارتباطات  و   يمال  ي هاتيو 

 مه يب

 يدنيو آشام ييمحصولات غذا  

 و رستوران هتل  

 نفت شي حاصل از پالا يكك، فرآورده ها ديتول  

 ه يفلزات پا ديتول  

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 < ١   حمل و نقل و انبارداري و پست  

 تأمين آب، برق  

 استخراج ساير معادن  

  توليد و توزيع گاز طبيعي  

  و تعمير كالاها  فروشيخردهو  فروشيعمده 

 

  آموزش  

 املاك و مستغلات  يها تيفعال  

 معادن  يبانيو خدمات پشت يعينفت خام و گاز طب استخراج  

 يي ا يميش  يو فرآورده ها ييايميمواد ش ديتول  

 خدمات  ريسا  

  ساختمان  

 ي ريگيو ماه ي جنگلدار ،يكشاورز 

  محاسبات تحقيق : مأخذ
  

  روش حذف فرضي ديازنباخر  با استفاده از خوزستانهاي كليدي استان شناسايي بخش  .٣-١-٢
ها مبتني بر ماتريس  هاي كليدي يا پيشرو با استفاده پيوندهاي پسين و پيشين، سنجش اهميت بخش در روش تعيين بخش 

.  باشد  هابخش   ك سنجش عملكردلاتواند ماي به تنهايي نمي ت واسطهلامباداي است. اين در حالي است كه  مبادلات واسطه
، اندازه تقاضاي  ستانده  -اول جدول داده  در ناحيه  بخشي اي بينبنابراين لازم است علاوه بر در نظر گرفتن مبادلات واسطه 

ستانده نيز درنظر گرفته شوند، زيرا رشد اقتصادي    - جدول داده  سومو    دومها در ناحيه  افزوده واقعي بخش نهايي و اندازه ارزش 
به  گردد.  جدول استخراج مي  سوم و    دومهاي نواحي شود كه تنها از درايه سنجيده مي )  GDP(   توليد ناخالص داخلي  بر مبناي

ديگر،   مسئروش  بيان  اين  فرضي  مي لحذف  برجسته  را  تكنولوه  كه  واسطهژكند  ريشهي  كه  مبادلا  اي  و  واسطه   ت در  اي 
تنهايي   تواندبخشي دارد، نمي بين و  لي كهابخش   سنجش   ملاك   به  گيرد  قرار  و  يدي  نهايي  تقاضاي  اندازه  است  ضروري 
  ي تصوير  از اين روش  مدهآدست  به   رود نتايجر مي ظار باشد؛ بنابراين انتظها در كنار بررسي پيوندها مدنبخش  افزودهش ارز

  .  دست دهدها به كرد اقتصادي بخش لمتفاوت از عم
بر اقتصاد ملي    خوزستان هاي اقتصادي استان  سنجش اثرات مستقيم و غيرمستقيم حذف بخش بخش،  در اين    بر اين اساس 

گيرد. روش  مي  قرار مورد بررسي، هاي كليدي اقتصاد استان با استفاده از روش حذف فرضي ديازنباخر با هدف يافتن بخش  و
  پردازد. هاي كليدي مي ديازنباخر از هر دو منظر عرضه و تقاضا به شناسايي بخش 

پیوند پسین 
بخش های اقتصادی

رتبه ضریب رتبه ضریب

3 1/3705 17 0/7567 تولید و توزیع گاز طبیعی

17 0/7871 5 1/1634 ساختمان

7 1/0388 14 0/8593 عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها

9 0/9893 13 0/8620 حمل و نقل و انبارداری و پست

14 0/8619 8 1/0679 هتل و رستوران

1 1/4532 9 1/0201 اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه

18 0/7538 19 0/7351 املاک و مستغلات

20 0/6826 18 0/7469 آموزش

19 0/7253 16 0/7932 سایر خدمات

مأخذ: محاسبات تحقیق

جدول )7( شاخص پیوندهای پسین و پیشین مستقیم و غیرمستقیم نرمال شده را نشان می دهد. قاعده تفسیر این 
شاخص ها به این صورت است اگر شاخص نرمال شده بزرگتر از 1 باشد، نشان‌دهنده عملکردی فراتر از متوسط کل 
اقتصاد است. اگر این شاخص کوچکتر از واحد باشد، بیانگر عملکردی ضعیف‌تر از متوسط عملکرد کل اقتصاد است. 
لازم به ذکر است که فرآیند نرما ل سازی صرفا یک فرآیند ریاضی است و تنها یکسان سازی مقیاس انجام می دهد و 
ترتیب رتبه بندی بخش های اقتصادی از نظر پیوندهای پسین و پیشین مستقیم و غیرمستقیم، در حالت نرمال شده و 

غیر نرمال شده یکسان باقی می ماند. 
از پالایش نفت«، دارای قوی‌ترین پیوندهای پسین  بر اساس جدول )7(، بخش »تولید کک، فرآورده‌های حاصل 
مستقیم و غیرمستقیم در استان لرستان است. پس از آن، بخش‌های »تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی‌ها« و 
»تولید فلزات پایه« قرار دارند. در مقابل، بخش های »املاک و مستغلات« و »استخراج نفت خام، گاز طبیعی و خدمات 
پشتیبانی معادن« کمترین میزان پیوندهای پسین را به خود اختصاص داده اند. این نتایج به این معناست که بخش های 
»تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها« و »تولید فلزات پایه« در فرآیند تولید خود، تقاضای بیشتری برای کالاها 
و خدمات خود و سایر بخش های استان ایجاد می کنند و به میزان بیشتری نهاده های واسطه ای از آنها دریافت می نمایند. 

به عبارت دیگر، این بخش ها موتور محرکه تقاضا در اقتصاد استان هستند. 
از منظر پیوندهای پیشین مستقیم و غیرمستقیم، بخش‌های »اطلاعات و ارتباطات و فعالیت‌های مالی و بیمه«، »آب 
و برق« و »تولید و توزیع گاز طبیعی« به ترتیب، قوی‌ترین موقعیت را در اختیار دارند. این امر نشان می دهد که این 
بخش ها مقدار بیشتری از کالاها و خدمات خود را به عنوان نهاده های واسطه ای به سایر بخش ها عرضه می کنند و یا 
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می فروشند. به بین دیگر، بخش های مذکور، تأمین کنندگان کلیدی و محوری برای کل اقتصاد استان محسوب می شوند.
ارائه شده، بخش هایی کلیدی هستند که همزمان دارای  )شاخص نرمال شده پیوندهای پیشین  بر اساس تعریف 
مستقیم و غیرمستقیم( و )شاخص نرمال شده پیوندهای پسین مستقیم و غیرمستقیم( بزرگتر از 1 باشند. این شرایط 
نشان می دهد بخشی کلیدی است که دارای بیشترین پیوندهای پسین از منظر تقاضاکننده و بیشترین پیوندهای پیشین 
از منظر عرضه کننده باشد. مطابق محاسبات منرج در جدول )8(، بخش های کلیدی استان لرستان عبارتند 
از: بخش های »تولید فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی«، »سایر صنایع«، »تولید فلزات پایه« و 
»اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه«. این بخش ها با دارا بودن پیوندهای قوی هم در عرضه و 

هم در تقاضا، نقش موتورهای محرک و ارتباط دهنده های اصلی در شبکه اقتصادی استان را ایفا می کنند.

جدول 8. ساماندهی نتایج پیوندهای پسین و پیشین بر حسب شاخص های نرمال شده
عملکرد بالا تر از عملکرد متوسط اقتصاد در 

زمینه عرضه نهاده به سایر بخش ها

 

  هاي نرمال شده ساماندهي نتايج بر حسب شاخص .٧ جدول
 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 > ١ 𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒊𝒊𝒏𝒏 < ١ 

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 > ١    يكي و پلاست يكي لاست يهافرآورده ديتول  

 ي كشاورز يهاتيفعال ريسا  

 عيصنا ريسا  

 فعال  اطلاعات و  ارتباطات  و   يمال  ي هاتيو 

 مه يب

 يدنيو آشام ييمحصولات غذا  

 و رستوران هتل  

 نفت شي حاصل از پالا يكك، فرآورده ها ديتول  

 ه يفلزات پا ديتول  

𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒋𝒋𝒏𝒏 < ١   حمل و نقل و انبارداري و پست  

 تأمين آب، برق  

 استخراج ساير معادن  

  توليد و توزيع گاز طبيعي  

  و تعمير كالاها  فروشيخردهو  فروشيعمده 

 

  آموزش  

 املاك و مستغلات  يها تيفعال  

 معادن  يبانيو خدمات پشت يعينفت خام و گاز طب استخراج  

 يي ا يميش  يو فرآورده ها ييايميمواد ش ديتول  

 خدمات  ريسا  

  ساختمان  

 ي ريگيو ماه ي جنگلدار ،يكشاورز 

  محاسبات تحقيق : مأخذ
  

  روش حذف فرضي ديازنباخر  با استفاده از خوزستانهاي كليدي استان شناسايي بخش  .٣-١-٢
ها مبتني بر ماتريس  هاي كليدي يا پيشرو با استفاده پيوندهاي پسين و پيشين، سنجش اهميت بخش در روش تعيين بخش 

.  باشد  هابخش   ك سنجش عملكردلاتواند ماي به تنهايي نمي ت واسطهلامباداي است. اين در حالي است كه  مبادلات واسطه
، اندازه تقاضاي  ستانده  -اول جدول داده  در ناحيه  بخشي اي بينبنابراين لازم است علاوه بر در نظر گرفتن مبادلات واسطه 

ستانده نيز درنظر گرفته شوند، زيرا رشد اقتصادي    - جدول داده  سومو    دومها در ناحيه  افزوده واقعي بخش نهايي و اندازه ارزش 
به  گردد.  جدول استخراج مي  سوم و    دومهاي نواحي شود كه تنها از درايه سنجيده مي )  GDP(   توليد ناخالص داخلي  بر مبناي

ديگر،   مسئروش  بيان  اين  فرضي  مي لحذف  برجسته  را  تكنولوه  كه  واسطهژكند  ريشهي  كه  مبادلا  اي  و  واسطه   ت در  اي 
تنهايي   تواندبخشي دارد، نمي بين و  لي كهابخش   سنجش   ملاك   به  گيرد  قرار  و  يدي  نهايي  تقاضاي  اندازه  است  ضروري 
  ي تصوير  از اين روش  مدهآدست  به   رود نتايجر مي ظار باشد؛ بنابراين انتظها در كنار بررسي پيوندها مدنبخش  افزودهش ارز

  .  دست دهدها به كرد اقتصادي بخش لمتفاوت از عم
بر اقتصاد ملي    خوزستان هاي اقتصادي استان  سنجش اثرات مستقيم و غيرمستقيم حذف بخش بخش،  در اين    بر اين اساس 

گيرد. روش  مي  قرار مورد بررسي، هاي كليدي اقتصاد استان با استفاده از روش حذف فرضي ديازنباخر با هدف يافتن بخش  و
  پردازد. هاي كليدي مي ديازنباخر از هر دو منظر عرضه و تقاضا به شناسايي بخش 
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ديگر،   مسئروش  بيان  اين  فرضي  مي لحذف  برجسته  را  تكنولوه  كه  واسطهژكند  ريشهي  كه  مبادلا  اي  و  واسطه   ت در  اي 
تنهايي   تواندبخشي دارد، نمي بين و  لي كهابخش   سنجش   ملاك   به  گيرد  قرار  و  يدي  نهايي  تقاضاي  اندازه  است  ضروري 
  ي تصوير  از اين روش  مدهآدست  به   رود نتايجر مي ظار باشد؛ بنابراين انتظها در كنار بررسي پيوندها مدنبخش  افزودهش ارز

  .  دست دهدها به كرد اقتصادي بخش لمتفاوت از عم
بر اقتصاد ملي    خوزستان هاي اقتصادي استان  سنجش اثرات مستقيم و غيرمستقيم حذف بخش بخش،  در اين    بر اين اساس 
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عملکرد بالاتر از عملکرد 
متوسط اقتصاد در زمینه 

تقاضای نهاده از سایر 
بخش ها 
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	تولید فلزات پایه
	تولید فرآورده‌های لاستیکی و پلاستیکی
	سایر صنایع
	 فعالیت‌های و  ارتباطات  و  اطلاعات 

مالی و بیمه

• استخراج سایر معادن	
• تأمین آب، برق	
• تولید و توزیع گاز طبیعی	
• عمده‌فروشی و خرده‌فروشی و تعمیر کالاها	

عملکرد پایین تر از عملکرد 
متوسط اقتصاد در زمینه 
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• سایر فعالیت‌های کشاورزی	
• محصولات غذایی و آشامیدنی	
• فرآورده‌های 	 و  شیمیایی  مواد  تولید 

شیمیایی
• از 	 حاصل  فرآورده‌های  کک،  تولید 

پالایش نفت
• ساختمان 	
• هتل و رستوران	

• آموزش	
• فعالیت‌های املاک و مستغلات	
• حمل و نقل و انبارداری و پست	
• خدمات 	 و  طبیعی  گاز  و  خام  نفت  استخراج 

پشتیبانی معادن
• کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری	
• سایر خدمات	

مأخذ: محاسبات تحقیق

3-1-2. شناسایی بخش های با اهمیت استان لرستان با استفاده از روش حذف فرضی دیازنباخر

در روش تعیین بخش های کلیدی یا پیشرو با استفاده پیوندهای پسین و پیشین، سنجش اهمیت بخش ها مبتنی بر 
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ماتریس مبادلات واسطه ای است. این در حالی است که مبادلات واسطه اي به تنهايي نميتواند ملاك سنجش عملكرد 
بخش‌ها باشد. بنابراین لازم است علاوه بر در نظر گرفتن مبادلات واسطه ای بین بخشی‌ در ناحیه I، اندازه تقاضای 
نهایی و اندازه ارزش افزوده واقعی بخش ها در ناحیه II و III جدول داده- ستانده نیز درنظر گرفته شوند، زیرا رشد 
اقتصادی بر مبنای GDP سنجیده می شود که تنها از درایه های نواحی II و III جدول استخراج می گردد. به بیان 
دیگر، روش حذف فرضی این مسئله را برجسته می کند که تکنولوژی واسطه ای که ریشه در مبادلات واسطه ای و 
بین بخشی دارد، نمی تواند به تنهایی ملاک سنجش بخش ها ی کلیدی قرار گیرد و ضروری است اندازه تقاضای نهایی 
و ارزش افزوده بخش ها در کنار بررسی پیوندها مدنظر باشد؛ بنابراین انتظار می رود نتایج به دست آمده تصویری متفاوت 

از عملکرد اقتصادی بخش ها به دست دهد. 
در این بخش، با بهره گیری از روش حذف فرضی دیازنباخر، اثرات مستقیم و غیرمستقیم حذف هریک از بخش های 
اقتصادی استان لرستان بر اقتصاد ملی بررسی شده است. هدف نهایی این تحلیل، شناسایی بخش های کلیدی اقتصاد 
استان است. این روش به دلیل درنظر گرفتن همزمان عرضه و تقاضا، تصویر واقع بینانه تری از اهمیت بخش ها ارائه 

می دهد و از دقت تحلیلی بالایی برخوردار است. 
 برای این منظور ابتدا با استفاده از جدول داده ـ ستانده دومنطقه ای استان لرستان و سایر اقتصاد ملی در سال 1398 
به محاسبه ماتریس ضرایب فزاینده تقاضامحور لئونتیف و عرضه محور گش، در دو حالت پیش و پس از حذف بخش ها 
پرداخته شده است. سپس میزان کاهش تولید در هر بخش و در کل اقتصاد، هم از منظر پیوندهای پسین و هم 
پیوندهای پیشین، به صورت جداگانه اندازه گیری شده است. این کار از طریق تفاضل دو حالت قبل و بعد از حذف هر 
بخش انجام شده است. به این صورت که در مرتبه اول با حذف تقاضای بخش ها )حذف ستون های جدول داده ـ 
ستانده( میزان کاهش ستانده کل اقتصاد بررسی می شود. در واقع مشخص می شود که بر اثر عدم تقاضای بخش jام، 
تولید کل اقتصاد چقدر کاهش می یابد. در مرتبه دوم، با حذف عرضه بخش ها )حذف ردیف های جدول داده ـ ستانده( 
میزان کاهش ستانده کل اقتصاد در اثر حذف تک تک بخش ها بررسی می شود، به این صورت که بر اثر عدم عرضه 

بخش iام، تولید کل اقتصاد چه میزان کاهش می یابد.
سوال اصلی ما در این قسمت آن است که با توجه به روش حذف فرضی دیازنباخر )الگوی نوین حذف فرضی( که 
در مقایسه با دو روش مرسوم دیگر )روش استراسرت1 و سلا2(، تصویر واقع بینانه تری از اهمیت بخش های اقتصادی 
حاصل می کند؛ کدام بخش های اقتصادی استان لرستان بیشترین و کمترین اهمیت را در اقتصاد 

ایران دارند؟
نتایج حاصل از محاسبات این روش در جداول )9( الی )11( ارائه شده است. جدول )9( به رتبه بندی بخش های اقتصادی 
استان از منظر پیوندهای پسین )تأثیر به عنوان تقاضاکننده( می پردازد. تفسیر داده های این جدول به این صورت 

1. Strassert
2. Cella
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است که به عنوان مثال، حذف تقاضای بخش »سایر فعالیت های کشاورزی« استان لرستان، سبب 
کاهش 0/0936 درصدی تولید کل اقتصاد خواهد شد. این بخش، بیشترین کاهش ستانده کل در 
میان سایر بخش های اقتصادی استان لرستان دارد و در رتبه نخست جای گرفته است. در مقابل، 
حذف تقاضای بخش »استخراج نفت خام، گاز طبیعی و خدمات پشتیبان معادن«، کمترین کاهش 

در ستانده کل اقتصاد را به همراه خواهد داشت.

جدول 9. رتبه بندی بخش های اقتصادی استان لرستان از منظر پیوندهای پسین روش دیازنباخر )در 
صورت حذف تقاضای آن ها(

درصد کاهش ستانده بخش اقتصادی ردیف

0/0936 سایر فعالیت های کشاورزی 1
0/0899 سایر صنایع 2
0/0584 کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری 3
0/0547 تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها 4
0/0461 ساختمان 5
0/0362 سایر خدمات 6
0/0311 حمل و نقل و انبارداری و پست 7
0/0268 تولید مواد شيميايي و فرآورده هاي شيميايي 8
0/0193 عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها 9
0/0120 تولید فرآورده هاي لاستيكی و پلاستيكی 10
0/0103 املاک و مستغلات 11
0/0075 تولید فلزات پایه 12
0/0072 اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه 13
0/0066 آموزش 14
0/0032 هتل و رستوران 15
0/0026 تولید كك، فرآورده هاي حاصل از پالایش نفت 16
0/0021 آب و برق 17
0/0014 استخراج سایر معادن 18
0/0003 تولید و توزیع گاز طبیعی 19
0/0002 استخراج نفت خام، گاز طبيعي و خدمات پشتیبانی معادن 20

مأذخ: محاسبات تحقیق



23  تحلیل ساختار اقتصادی استان لرستان 

در جدول )10( بخش های اقتصادی استان لرستان برمبنای پیوندهای پیشین )حذف عرضه آن ها( رتبه بندی شده اند 
بخش هایی که در رتبه  های بالاتر قرار گرفته اند، نقش حیاتی تری به عنوان تأمین کننده نهاده برای سایر بخش ها ایفا 
می کنند؛ به طوری که حذف عرضه آنها، تأثیر بیشتری در کاهش ستانده کل اقتصاد خواهد داشت. برای مثال، در صورت 
حذف عرضه بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« در استان لرستان، ستانده کل اقتصاد به میزان 0/073 درصد 

کاهش خواهد یافت. 

جدول 10. رتبه بندی بخش های اقتصادی استان لرستان از منظر پیوندهای پیشین روش دیازنباخر )در 
صورت حذف عرضه آن ها(

درصد کاهش ستانده بخش اقتصادی ردیف
0/0732 کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری 1
0/0658 سایر فعالیت های کشاورزی 2
0/0656 حمل و نقل و انبارداری و پست 3
0/0603 سایر صنایع 4
0/0570 عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها 5
0/0263 سایر خدمات 6
0/0238 اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه 7
0/0225 املاک و مستغلات 8
0/0183 تولید مواد شيميايي و فرآورده هاي شيميايي 9
0/0176 تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها 10
0/0165 استخراج نفت خام، گاز طبيعي و خدمات پشتیبانی معادن 11
0/0110 آب و برق 12
0/0109 تولید فلزات پایه 13
0/0103 تولید فرآورده هاي لاستيكی و پلاستيكی 14
0/0102 ساختمان 15
0/0055 استخراج سایر معادن 16
0/0053 تولید و توزیع گاز طبیعی 17
0/0032 تولید كك، فرآورده هاي حاصل از پالایش نفت 18
0/0022 آموزش 19
0/0021 هتل و رستوران 20

   مأذخ: محاسبات تحقیق
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در جدول )11(، به تعیین بخش های الویت دار استان لرستان از هر دو منظر عرضه و تقاضا پرداخته شده است. بر این 
اساس، بخش هایی دارای اهمیت بیشتر هستند که حذف همزمان عرضه و تقاضای آن ها )پیوندهای پیشین و پسین(، 
تاثیر بیشتری در کاهش ستانده کل اقتصاد داشته باشد. به این ترتیب با جمع مقادیر متناظر بخش های اقتصادی 
استان لرستان در جداول )9( و )10( نسبت به رتبه بندی درصد کاهش ستانده بخش های اقتصادی استان لرستان اقدام 
شده است. تفسیر داده های این جدول بدین صورت است که به عنوان مثال، حذف بخش »سایر فعالیت های 
در  درصدی  کاهش 0/16  موجب  تقاضا(  و  منظر عرضه  دو  هر  )از  لرستان  استان  کشاورزی« 
ستانده کل اقتصاد می شود. بر این مبنا، این بخش به عنوان با اهمیت ترین بخش استان معرفی 
می شود و بخش های »سایر صنایع« و »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« به ترتیب در رتبه های 

دوم و سوم اهمیت قرار می گیرد.

 جدول 11. رتبه بندی بخش های کلیدی استان لرستان براساس روش دیازنباخر )حذف پیوندهای پسین 
و پیشین(

درصد کاهش ستانده بخش اقتصادی ردیف
0/1594 سایر فعالیت های کشاورزی 1
0/1501 سایر صنایع 2
0/1316 کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری 3
0/0966 حمل و نقل و انبارداری و پست 4

0/0764 عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها 5

0/0722 تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنی ها 6
0/0624 سایر خدمات 7
0/0563 ساختمان 8
0/0451 تولید مواد شيميايي و فرآورده هاي شيميايي 9
0/0328 املاک و مستغلات 10
0/0311 اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه 11
0/0222 تولید فرآورده هاي لاستيكی و پلاستيكی 12
0/0184 تولید فلزات پایه 13
0/0168 استخراج نفت خام، گاز طبيعي و خدمات پشتیبانی معادن 14
0/0131 آب و برق 15
0/0087 آموزش 16
0/0069 استخراج سایر معادن 17
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درصد کاهش ستانده بخش اقتصادی ردیف
0/0058 تولید كك، فرآورده هاي حاصل از پالایش نفت 18
0/0056 تولید و توزیع گاز طبیعی 19
0/0052 هتل و رستوران 20

مأذخ: محاسبات تحقیق

3-2. نتایج اثرات سرریزی و بازخوردی 

اثرات بازخوردی و اثرات سرریزی از اتخاذ دو نوع سیاست‌گذاری منطقه ای ایجاد می شوند که عبارتند از: آثار و تبعات 
مستقیم و غیرمستقیم افزایش یک واحد تقاضای نهایی استان لرستان بر افزایش تولید بخش های استان لرستان و 

افزایش تولید بخش های سایر اقتصاد ملی. 
ضرایب اثرات سرریزی و بازخوردی که الگوی شناسایی کارکرد مناطق به شمار می روند، ریشه در ضرایب فزاینده 
ستانده مناطق دارند، اما ضرایب یاد شده در بین تحلیل گران منطقه ای تردیدهای جدی ایجاد کرده که مهمترین آن 
عدم پیوند آن به ارزش افزوده است1. در سال های اخیر پژوهشگران برای رفع این معضل، رویکرد ستانده به ستانده2 را 
پیشنهاد کرده‌اند. این رویکرد، هم قابلیت پیوند بین ستانده )تولید ناخالص( یک فعالیت یا یک منطقه را با ارزش افزوده 
سایر فعالیت‌ها و مناطق دارد و هم می تواند ارزش افزوده مستقیم و غیرمستقیم هر منطقه یا فعالیت را که برای تأمین 

تولید خود در سایر مناطق یا  فعالیت‌ها ایجاد می کند، بسنجد )شرکت و همکاران، 1401(.

3-2-1. اثرات سرریزی بین منطقه ای

اثرات سرریزی به این موضوع می پردازد که افزایش سرمایه گذاری در یک منطقه جغرافیایی )استان لرستان( چگونه 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم، موجب افزایش تولید منطقه دیگر )سایر اقتصاد ملی( می شود. این نتایج در دو بخش 

ارائه می‌شوند:
1( اثرات سرریزی استان لرستان به سایر اقتصاد ملی: مقادیر موجود در ستون های سوم و پنجم جدول 
)12( به ترتیب بیانگر سرجمع ستونی ماتریس های ضرایب فزاینده اثرات سرریزی مستقیم و غیرمستقیم استان لرستان 

ناشی از تأمین تولیدات سایر اقتصاد ملی و ارزش اثرات سرریزی استان لرستان به سایر اقتصاد ملی است. 

ــرات ســرریزی و بازخــوردی  ــه ســتانده در الگــوی تقاضــا محــور لئونتيــف مبنــای ســنجش اث ــه طــور ســنتی رویکــرد تقاضــا ب 1. ب
ــه اســت کــه  ــرار گرفت ــه مــورد چالــش جــدی ق ــار در 4 زمین ــر به کارگیــری ایــن معی ــرد؛ امــا در ســال های اخی ــرار می گی مناطــق ق
عبارتنــد از: 1( مســئله احتســاب مضاعــف ســتانده مناطــق اســت. 2( منظــور کــردن ســتانده ملاک مناســبی بــرای رشــد اقتصــادی و 
رفــاه مناطــق بــه شــمار نــمی رود؛ زیــرا پیونــد ایــن معیــار بــه ارزش افــزوده مناطــق کــه نشــان دهنده درآمــد عوامــل تولیــد و رفــاه آن 
منطقــه اســت بــه آســانی امکان پذیــر نیســت. ۳( گسســتگی فرآینــد تولیــد؛ بدیــن معنــا کــه تمــامی فرآینــد تولیــد یــک کالا در یــک 
منطقــه صــورت نمی پذیــرد. ملاک ســتانده قــادر نیســت ارزش افــزوده ای را کــه در هــر منطقــه بــه دلیــل تولیــد بخــشی از کالا ایجــاد 

می شــود اندازه گیــری کنــد و ٤( عــدم امــکان پیونــد ســتانده بــه ارزش افــزوده.
2. Output-to-Output Approach
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س
ش های اقتصادی استان لرستان به سایر اقتصاد ملی و برعک
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8

14
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3
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3
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9

3
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4
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10
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14
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10

12
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14
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12
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آ

11
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11
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13
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ت تحقیق
مأذخ: محاسبا
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در رابطه با جدول )12(، طبق محاسبات تشکیل جدول داده ـ ستانده دومنطقه ای،  تقاضای بخش »سایر فعالیت های 
کشاورزی« و بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« سایر اقتصاد ملی از استان لرستان و تقاضای بخش »تولید 
کک، فرآورده های حاصل از پالایش نفت« استان لرستان از سایر اقتصاد ملی صفر بوده، در نتیجه مقدار اثرات سرریزی 

این بخش ها صفر شده است.
با توجه به داده های جدول )12( و رتبه بندی بخش های اقتصادی براساس ضرایب اثرات سرریزی استان لرستان به سایر 
اقتصاد ملی؛ بخش »تولید مواد غذایی و انواع آشامیدنی ها«‌ با بیشترین ضریب اثرات سرریزی به 
سایر اقتصاد ملی، موثرترین بخش در ایجاد ارزش افزوده در سایر اقتصاد ملی شناخته می شود. 
رتبه های دوم و سوم به ترتیب به بخش های »تولید کک، فرآورده های حاصل از پالایش نفت«  و »تولید فلزات پایه« 
تعلق دارد. تفسیر این ضرایب نشان می دهد که به عنوان مثال، افزایش یک واحد تولید در بخش »تولید مواد غذایی و 
انواع آشامیدنی ها«،  0/00435 واحد ارزش افزوده در سایر اقتصاد ملی ایجاد می نماید. البته توجه به این نکته ضروری 
است که این مقادیر ضرایب هستند و ضرب اندازه ستانده هر کدام از این بخش ها در این ضرایب، تعیین کننده ارزش 

اثرات سرریزی ارزش افزوده خواهد بود.
با توجه به داده های جدول، بخش های »تولید کک، فرآورده های حاصل از پالایش نفت« ، »تولید مواد 
غذایی و انواع آشامیدنی ها«  و »تولید فلزات پایه« به ترتیب دارای بیشترین ارزش اثرات سرریزی 

از استان لرستان به سایر اقتصاد ملی هستند.
تفسیر این داده ها بدین شرح است: با افزایش تولید در سایر اقتصاد ملی، این منطقه برای تأمین این مقدار تولید به 
واردات از استان لرستان نیاز دارد. برای پاسخگویی به این تقاضای واسطه ای، استان لرستان باید به میزان ضرایب 
اثرات سرریزی، تولید خود را افزایش دهد. در واقع، این افزایش تولید در استان لرستان اتفاق می افتد، اما مصرف نهایی 
آن در سایر اقتصاد ملی صورت می پذیرد. افزایش تولید در استان لرستان نیاز مستقیم و غیرمستقیم به عوامل تولید را 
افزایش می دهد؛ بنابراین معادل ارزش اثرات سرریزی که شامل دستمزد نیروی کار و سود سرمایه است برای استان 

ایجاد می شود.
2( اثرات سرریزی سایر اقتصاد ملی به استان لرستان: ستون های هفتم و نهم جدول )12( به ترتیب، 
سرجمع ستونی ماتریس  ضرایب فزاینده اثرات سرریزی مستقیم و غیرمستقیم سایر اقتصاد ملی ناشی از تامین تولیدات 
استان لرستان و ارزش این اثرات سرریزی را نشان می دهند. در واقع، این اعداد بیانگر میزانی از ارزش افزوده هستند که 

فعالیت های اقتصادی سایر اقتصاد ملی در استان لرستان ایجاد کرده اند.
بر اساس داده های این جدول، بخش  »سایر فعالیت های کشاورزی« بیشترین ضریب اثرات سرریزی از 
سایر اقتصاد ملی به استان لرستان را دارد. پس از آن، به ترتیب بخش  های »تولید مواد شیمیایی 
و فرآورده های شیمیایی« و »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« قرار می گیرند. این بخش ها در واقع 
به عنوان بخش هایی مطرح می شوند که احتمالا سبب ایجاد ارزش افزوده بیشتری در سطح سایر اقتصاد ملی می شوند؛ 
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با این حال، باید توجه داشت که بخشی با بیشترین ضریب سرریزی، لزوماًً بیشترین ارزش سرریزی را ندارد، چراکه باید 
میزان ستانده نیز در محاسبه در نظر گرفته شود. عنوان مثال، افزایش یک واحد تولید در بخش » کشاورزی، جنگلداری 
و ماهیگیری« در سایر اقتصاد ملی سبب افزایش 0/12 واحد ارزش افزوده در استان لرستان و میزان آن برابر با میزان 

11,618,452 میلیون ریال خواهد شد. 
در واقع هنگامی که میزان ارزش اثرات سرریزی سایر اقتصاد ملی به استان لرستان بررسی می شود، 
از آن  مشاهده می شود که بخش »سایر فعالیت های کشاورزی« در رتبه اول قرار دارد و پس 
بخش های »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« و بخش »سایر صنایع« قرار می گیرند. این نتیجه 
نشان می دهد که  تقاضای این بخش ها در سطح سایر اقتصاد ملی، میزان ارزش افزوده بیشتری در سطح اقتصاد استان 
لرستان ایجاد می کند. اما همانطور که پیشتر اشاره شد این ارزش افزوده ایجاد شده در استان ناشی از تقاضای سایر 
اقتصاد ملی بوده و در نهایت این میزان ارزش افزوده از استان لرستان خارج شده و در سایر اقتصاد ملی به مصرف 

می رسد.

3-2-2. اثرات بازخوردی بین منطقه ای

افزایش  که  می کند  بیان  مفهوم  این  است.  دومنطقه ای  الگوهای  کاربردهای  دیگر  از  بازخوردی  اثرات  محاسبه 
سرمایه  گذاری در یک منطقه جغرافیایی خاص، مانند استان لرستان، پس از اثرگذاری بر منطقه دیگر )سایر اقتصاد 
ملی(، بار دیگر به منطقه مبدأ )استان لرستان( بازمی گردد و موجب افزایش درآمد در همان منطقه می شود. به عبارت 
دیگر، در مطالعه رابطه دو منطقه استان لرستان و سایر اقتصاد ملی، وقوع یک شوک افزایش تقاضای نهایی در این 
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استان، دو اثر عمده به دنبال خواهد داشت؛ یکی بر روی تولید استان و دیگری بر روی سایر اقتصاد ملی است که به آن 
اثر سرریزی گفته می شود. در ادامه، این افزایش تولید در سایر اقتصاد ملی، به نوبه خود تقاضا برای محصولات تولید 
شده در استان لرستان را افزایش داده و سبب رشد مجدد تولید در این استان می‌شود که به این اثر، اثر بازخوردی اطلاق 
می شود. شرط لازم برای محاسبه این اثرات سرریز و بازخورد، لحاظ کردن روابط تجاری دو منطقه در چارچوب یک 
الگوی دومنطقه ای است. الگوهای تک منطقه ای توانایی محاسبه اثر سرریزی و در نتیجه اثر بازخوردی را نیز ندارد. 
نتایج حاصل از بررسی اثرات بازخوردی را می توان در دو بخش زیر ارائه نمود: 1( اثرات بازخوردی استان لرستان به 

سایر اقتصاد ملی، 2( اثرات بازخوردی سایر اقتصاد ملی به استان لرستان.
1( اثرات بازخوردی استان لرستان به سایر اقتصاد ملی: محاسبه ضرایب و ارزش اثرات بازخوردی برای 
بخش های اقتصادی استان لرستان و همچنین ضرایب و ارزش اثرات بازخوردی بخش های اقتصادی سایر اقتصاد ملی 
به این استان، همراه با رتبه بندی آنها، در جدول )13( ارائه شده است. یافته ها حاکی از آن است که ضرایب اثرات 
بازخوردی برای هر دو منطقه، در مجموع، ارقام کوچکی هستند. این نتایج منطبق بر نتایج سایر مطالعات بین المللی 
است1. در اینجا این پرسش مطرح می شود که با فرض کوچک بودن اثرات بازخوردی، چه ضرورتی بر برآورد مدل 
داده-ستانده دومنطقه ای وجود دارد؟ به عبارت دیگر، استفاده از الگوی تک منطقه ای چه خطایی در برآورد اثربخشی 
سیاست ها ایجاد می کند؟ پاسخ این است که خطای ناشی از به کارگیری مدل تک منطقه ای، شامل دو قسمت است. اول 
نادیده گرفتن اثرات بازخوردی و دیگری نادیده گرفتن اثرات سرریزی. همان طور که در این گزارش و سایر پژوهش های 
نیز نشان داده شده، اثرات بازخوردی ناچیز است. در پژوهش های انجام شده خطای نادیده گرفتن اثرات بازخوردی در 

1. Greytak, 1970 & 1974   و Miller, 1969.
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اثربخشی ها برای هر استان حدوداًً 3 درصد برآورد شده است. اثرات بازخوردی همانطور که پیشتر نیز اشاره شد مربوط 
به اثربخشی تغییر در تولید استان لرستان در پاسخ به یک واحد تغییر در تقاضای نهایی داخلی خود استان لرستان 
است. در مقابل، اثرات سرریزی بیانگر تغییر در تولید سایر اقتصاد ملی در نتیجه همان شوک تقاضای نهایی در استان 
لرستان است. مشکل اصلی هنگام استفاده از مدل تک منطقه ای، نادیده گرفتن همین اثر سرریزی است. در نتیجه، لذا 
برآورد اثرات کل )اثر بر روی تولید منطقه در قالب تک منطقه ای ناشی از اعمال سیاستی که از ناحیه تقاضای نهایی 
وارد می شود( در مدل تک منطقه ای، بسیار کمتر از مقدار واقعی  به دست می آید؛ زیرا این مدل فاقد دو جزء شامل اثر 
بازخوردی و اثر سرریزی است. مطالعات نشان می دهند که مجموع این دو نوع خطا به طور متوسط حدود ۲۰ درصد 
ب است که تنها ۳ درصد آن ناشی از نادیده گرفتن اثــر بازخوردی و باقی مربوط به نادیده گرفتن اثرات سرریزی 
است. همچنین، میزان این خطا برای مناطق بزرگتر کمتر و برای مناطق کوچکتر بیشتر است. بنابراین، جایگزینی مدل 

دومنطقه ای با یک مدل تک منطقه ای، منجر به برآورد نادرست و کمتر از واقع اثربخشی سیاست ها خواهد شد. 
این مسئله از آنجا ناشی می شود که استان لرستان برای تأمین تولید خود، به واردات واسطه ای از سایر اقتصاد ملی 
وابسته است. از طرفی، سایر اقتصاد ملی نیز بخشی از نیازهای واسطه ای خود را با واردات از استان لرستان تأمین 
می کند. این ارتباط متقابل سبب می شود تا افزایش تولید در یک منطقه، تقاضا را در منطقه دیگر به طور مستقیم و 
غیرمستقیم تحریک کند و سبب افزایش تولید، تقاضای نیروی کار و ارزش افزوده در این استان گردد. مدل دو منطقه ای 
قادر است این پیوندهای اقتصادی و اثرات متقابل را شناسایی و اندازه گیری کند، در حالی که یک مدل تک منطقه ای 

این قابلیت را ندارد. 
اثر  ضریب  بیشترین  با  پست«  و  انبارداری  و  نقل  و  »حمل  بخش   ،)13( جدول  داده های  اساس  بر 
بازخوردی استان لرستان به سایر اقتصاد ملی، جایگاه نخست را به خود اختصاص داده است. این 
ضریب نشان می دهد که افزایش یک واحد تولید در این بخش، پس از تأثیرگذاری بر تولید سایر اقتصاد ملی، سبب 
0/000398 واحد ارزش افزوده در استان لرستان خواهد شد. در مقابل، کمترین ضریب اثر بازخوردی متعلق به بخش 

»تولید کک، فرآورده های حاصل از پالایش نفت« است. 
همچنین بخش  »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« بیشترین ارزش اثرات بازخوردی را نیز به خود 
اختصاص داده است. پس از آن، بخش های »حمل و نقل و انبارداری و پست« و  »سایر فعالیت های 
کشاورزی« در رتبه های دوم و سوم قرار دارند. کمترین میزان نیز به بخش تولید »کک، فرآورده های حاصل 
از پالایش نفت« تعلق دارد. به عنوان مثال ارزش اثرات بازخوردی بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« برابر با 
رقم 20.497 میلیون ریال شده است و آن به این معناست که سایر اقتصاد ملی بخشی از افزایش تولید خود را با واردات 
از استان لرستان تأمین می کند که این سبب می شود تولید در سایر اقتصاد ملی به طور مستقیم و غیرمستقیم افزایش 
 یابد که این افزایش تولید سبب افزایش 20.497 میلیون ریال ارزش افزوده در استان لرستان خواهد شد. این مکانیسم، 

نقش حیاتی ارتباطات پسین و پیشین بین مناطق و تأثیر متقابل آن ها بر رشد اقتصادی یکدیگر را نشان می دهد.
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ک

1
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3
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7
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مأذخ: محاسبات تحقیق

 2( اثرات بازخوردی سایر اقتصاد ملی به استان لرستان: براساس روابط متقابل اقتصادی، سایر اقتصاد 
ملی برای تأمین نهاده های مورد نیاز تولیدات خود، به واردات واسطه ای از استان لرستان وابسته است. از سوی دیگر، 
استان لرستان نیز بخشی از افزایش تولید خود را از طریق واردات از سایر اقتصاد ملی تأمین خواهد می کند. این تعامل 
دوسویه سبب افزایش تولید به صورت مستقیم و غیرمستقیم در این استان شده و در نهایت به افزایش ارزش افزوده در 

سایر اقتصاد ملی منجر می شود. 
بخش  »عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها« دارای بیشترین  براساس داده های جدول )13(، 
ضریب اثر بازخوردی از سایر اقتصاد ملی به استان لرستان است. به این معنا که افزایش یک واحد 
تولید در این بخش، پس از اثرگذاری بر تولید سایر اقتصاد ملی، موجب 0/00075 واحد ارزش افزوده در استان لرستان 
خواهد شد. در مقابل، کمترین ضریب متعلق به بخش »آموزش« است که نشان می دهد این بخش اثر خاصی از سایر 
اقتصاد ملی نخواهد گرفت و افزایش تولیدات در سایر اقتصاد ملی کمترین اثر را در افزایش ارزش افزوده این بخش دارد.

همچنین از نظر ارزش اثرات بازخوردی نیز، بخش »عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها« در 
رتبه اول قرار گرفته است. پس از آن، بخش های »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« و »حمل 
و نقل و انبارداری و پست« در رتبه های دوم و سوم هستند. کمترین میزان ارزش اثرات بازخوردی نیز به 
بخش »آموزش« تعلق دارد. به عنوان مثال، ارزش اثرات بازخوردی بخش »عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها« 
برابر با رقم 2,629,306 میلیون ریال شده است و آن به این معناست که استان لرستان بخشی از افزایش تولید خود را 
با واردات از سایر اقتصاد ملی تأمین می کند که این سبب می شود تولید در استان لرستان به طور مستقیم و غیرمستقیم 

افزایش  یابد که این افزایش تولید سبب افزایش 2,629,306 میلیون ریال ارزش افزوده در سایر اقتصاد ملی می شود.

4. توصیه های سیاستی

در این بخش، با تلفیق نتایج و اطلاعات حاصل از تحلیل بخش های کلیدی و با اهمیت و اثرات سرریزی و بازخوردی 
بین مناطق، موضوع را از سه دیدگاه مختلف مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داده و براساس آن، توصیه های سیاستی 

مرتبط ارائه شده است: 

4-1. دیدگاه اول؛ توجه به بخش ها و ظرفیت ها و منابع دست نخورده مناطق

توجه به ظرفیت ها و منابع دست نخورده، لزوماًً به معنای جستجو برای کشف منابع جدیدی مانند نفت و گاز یا سایر 
معادن نیست. بلکه می توان این مفهوم را از زوایای گوناگون تحلیل کرد و با هر تغییر در نگرش، ابعاد جدیدی از 
فرصت های پنهان را شناسایی نمود. توجه به منابع دست نخورده، فعال سازی پتانسیل ها و شکوفایی استعدادهای یک 
منطقه، نیازمند دقت نظر، بررسی های همه جانبه و تامل عمیق است. در ادامه، با توجه به موضوع مورد بحث، نمونه ای 
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عینی از منابع دست نخورده ارائه و تشریح خواهد شد. 
و  لاستیکی  فرآورده های  «تولید  پایه«،  فلزات  »تولید  بخش های  شد؛  پرداخته  آن  به   )8( جدول  در  که  همانطور 
پلاستیکی«، »سایر صنایع« و »اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه« به عنوان بخش های کلیدی استان 
لرستان معرفی شده اند. بخش های مذکور در فرآیند تولید کالاها و خدمات خود، تقاضای بیشتری برای کالاها و خدمات 
خود و سایر بخش های اقتصادی ایجاد می کنند و همچنین کالاها و خدمات خود را به میزان بیشتری عرضه می کنند 
و یا می فروشند. به بیان دیگر، رشد این بخش ها به طور همزمان، منجر به رشد سایر بخش های اقتصادی موجود در 
زنجیره تولید، چه در مراحل پیشین و چه پسین، می شود. پیوندهای پسین و پیشین یک منطقه، میزان ارتباطات و 
تعاملات بین بخش های مختلف اقتصادی درون آن منطقه را به درستی تبیین می کند و مشخص می کند چه بخشی 
بنابراین رشد و توسعه بخش هایی که  با سایر بخش های اقتصادی درون همان منطقه دارد.  ارتباطات را  بیشترین 
بیشترین پیوندهای درون منطقه ای را دارند، به رشد و شکوفایی اقتصاد محلی، ایجاد فرصت های شغلی بیشتر و استفاده 
بهینه از نیروی کار بومی آن منجر می شود. این روند در نهایت به رشد و توسعه اقتصادی و همچنین ارتقاء سطح رفاه 
ساکنان آن منطقه کمک می کند. با عنایت به موضوع کمیابی منابع، در تخصیص منابع جهت سرمایه گذاری باید با 
دقت و توجه لازم اقدام نمود تا بتوان با حداقل منابع، حداکثر بهره برداری را انجام داد و در نتیجه، پیوندهای موثری 

میان بخش های مختلف اقتصادی برقرار کرد.
نتایج حاصل از ارزیابی بخش های کلیدی استان لرستان با بهره گیری از روش سنجش پیوندهای پسین و پیشین، حاکی 
از نکته ای قابل تامل است. مطابق با روش حذف فرضی دیازنباخر، با حذف عرضه و تقاضای این بخش ها، به جز بخش 
»سایر صنایع« که در رتبه 2 قرار می گیرد، رتبه اهمیت سه بخش دیگر از نظر اثرگذاری بر کل اقتصاد، در رتبه های 
میانی در بین 20 بخش اقتصادی مورد مطالعه است، به طوری که بخش »اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و 
بیمه« در رتبه 11، بخش »تولید فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی« در رتبه 12 و بخش »تولید فلزات پایه« در رتبه 

13 قرار می گیرند. این امر دلالت بر ارتباطات محدود و اثرگذاری پایین این بخش ها بر سایر اقتصاد ملی دارد. 
علاوه بر این، مقایسه رتبه ضریب و ارزش اثرات سرریزی و بازخوردی بخش های مذکور با دیگر بخش های اقتصادی، 

در جدول )14( ارائه شده است.
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جدول 14. رتبه ضریب و ارزش اثرات سرریزی بخش های کلیدی استان لرستان به سایر اقتصاد ملی و 
برعکس

ضریب و ارزش اثرات 
سرریزی بخش های 
کلیدی سایر اقتصاد 
ملی به استان لرستان

ضریب و ارزش اثرات 
سرریزی بخش های 

کلیدی استان لرستان 
به سایر اقتصاد ملی

بخش کلیدی ردیف

رتبه ارزش 
اثرات 
سرریزی

رتبه 
ضریب 
اثرات 
سرریزی

رتبه ارزش 
اثرات 
سرریزی

رتبه 
ضریب 
اثرات 
سرریزی

14 14 3 3 تولید فلزات پایه 1
3 4 14 14 سایر صنایع 2
16 17 8 8 اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه 3
11 6 11 11 تولید فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی 4

با توجه به داده های جدول فوق، بخش هایی که از نظر رتبه ارزش و ضریب اثرات سرریزی در جایگاه های  پایین تری 
قرار گرفته اند، به عنوان بخش های مغفول در هر سمت معرفی می شوند. تقویت این بخش ها که از پتانسیل سرریزی 

پایینی برخوردارند، می تواند به عاملی برای ایجاد رونق و تحقق رشد اقتصادی بیشتر تبدیل شود.
در استان لرستان، به جز بخش »تولید فلزات پایه«، سه بخش کلیدی دیگر عملا مغفول واقع شده اند. این بدان معناست 
که در صورت رشد این بخش ها، ارزش افزوده بیشتری در سایر اقتصاد ملی ایجاد خواهد شد. لازم به ذکر است که این 
ارزش افزوده‌ که منشا آن تقاضای موجود در استان است، در نهایت از سایر اقتصاد ملی خارج خواهد شد و در استان 
لرستان مصرف می شود. بنابراین رشد و توسعه این بخش ها می تواند به افزایش ارزش افزوده و احتمالا اشتغال زایی 
بیشتر، هم در سطح استان و هم در سطح سایر اقتصاد ملی و استان لرستان بینجامد. در این میان ، بخش های »سایر 
صنایع«، »بخش اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه« و »تولید فرآورده های لاستیکی 
و پلاستیکی« به عنوان ظرفیت های مغفول، پتانسیل قابل توجهی را برای رشد همه جانبه و پویایی 

اقتصادی در استان لرستان دارند. 
استدلال فوق در رابطه با اثرات سرریزی از سایر اقتصاد ملی به استان لرستان نیز قابل استناد است. برای بخش های 
کلیدی معرفی شده -به ویژه بخش اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های مالی و بیمه- نیاز به توجه و تقویت بیشتر 
احساس می شود. تمرکز بر این بخش ها می تواند به رشد اقتصادی و شکوفایی بیشتر اقتصاد استان لرستان منجر شود. 
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به طور مشخص، به جز بخش »سایر صنایع«، سایر بخش های کلیدی معرفی شده استان لرستان از رتبه بسیار پایینی 
برخوردارند و عملا مغفول واقع شده است. متاسفانه تقاضای کافی در سایر اقتصاد ملی برای این بخش ها   وجود ندارد. 
تقاضایی که حتی در صورت ایجاد ارزش افزوده در استان لرستان، عملًاً از استان خارج می شود، با این حال، در صورت 

توسعه، این بخش ها ظرفیت قابل توجهی برای رشد اقتصادی و اشتغال زایی در استان لرستان خواهند داشت. 
در مورد اثرات بازخوردی بخش های کلیدی نیز، رتبه ضریب و ارزش آنها حاوی اطلاعات تقریبا مشابهی است و نشان 

می دهد که ظرفیت ها و پیوندهای این بخش ها با دیگر بخش های اقتصادی، عملًاً نادیده گرفته شده است.
 با توجه به مطالب فوق، با وجود وضعیت مناسب اثرات سرریزی بخش  »تولید فلزات پایه« از استان لرستان به سایر 
اقتصاد ملی، اثرات سرریزی این بخش از سایر اقتصاد ملی به استان لرستان نیازمند تقویت است. این در حالی است 
که در مورد بخش »سایر صنایع« شرایط برعکس است. به طور کلی، هر چهار بخش کلیدی معرفی شده از جهاتی به 

عنوان بخش مغفول اقتصادی در نظر گرفته می شوند.
در جمع بندی مطالب دیدگاه اول می توان گفت؛ شناسایی بخش های کلیدی با استفاده از روش سنجش پیوندهای پسین 
و پیشین و ارتباط آن با نتایج شناسایی بخش های کلیدی با روش دیازنباخر در کنار تحلیل آثار سرریزی و بازخوردی 
و ظرفیت های  منابع  این  از  را مشخص می کند.  مناطق  استعدادهای دست نخورده  و  به درستی ظرفیت ها  مناطق، 
دست نخورده می توان به عنوان اولویت های سرمایه گذاری در راستای رشد بخش های کلیدی، ایجاد اشتغال برای ساکنان 
آن منطقه و رشد و توسعه سایر بخش هایی که در زنجیره تولید در پس و پیش بخش های کلیدی قرار دارند، استفاده 
نمود. در نهایت، این رشد اقتصادی مطابق با مکانیسم آثار سرریزی، تنها به استان لرستان محدود نمانده و منجر به 
ایجاد ارزش افزوده در سایر اقتصاد ملی نیز خواهد شد. بدین ترتیب، اهدافی مانند رشد اقتصاد محلی مناطق، اشتغال زایی 

برای ساکنان و در نهایت رشد اقتصادی کل کشور محقق می شود.

4-2. دیدگاه دوم؛ توسعه مناطق کوچکتر مقدمه ای برای توسعه مناطق بزرگتر   

مطالب این بخش، در واقع مکمل بحث های بخش پیشین است و در آن، از اثرات سرریزی به عنوان مبنایی برای ارائه 
پیشنهادهای سیاستی به سیاست گذاران و برنامه ریزان استفاده می شود.

اگر سیاست گذاران، توسعه مناطق کوچکتر و کاهش نابرابری های منطقه ای را هدف اصلی خود قرار دهند، ناگریز به 
سمت نظریه های فضاپذیر گرایش پیدا خواهند کرد. در واقع، تمرکز سیاست های توسعه منطقه ای بر مناطق کوچک تر، 
با مبانی نظریه های فضاپذیر و مکان محور سازگاری بیشتری دارد. این نظریه ها »مکان« را بر »زمان« تقدم می دهند و 
برای عواملی چون هزینه حمل ونقل، فاصله و نظم حاکم بر فعالیت های فضایی، نقش کلیدی قائل هستند. یکی دیگر 
از محورهای مهم در رویکرد فضاپذیر، شناسایی منابع دست نخورده در مناطق مختلف است. مراد از منابع دست نخورده، 
ظرفیت های بالقوه و بلااستفاده محلی و بومی است، همانگونه که در بخش قبل نیز به آن اشاره شد. بنابراین، توسعه 
مناطق کوچک تر در مقابل مناطق بزرگ، رویکرد محوری این  نظریه هاست و شناسایی و بهره برداری از این منابع بالقوه 
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و تبدیل آنها به منابع بالفعل، می تواند محرک مهمی برای رشد اقتصادی باشد.
اثرات سرریزی و بازخوردی مناطق، نقش تعیین کننده ای در تحلیل ها، سیاست گذاری ها و برنامه  ریزی های منطقه ای ایفا 
می کنند. اگر اثرات سرریزی به عنوان معیاری برای تخصیص منابع در جهت تحقق سیاست  های تعادل فضایی درنظر 
گرفته شود، به سیاست های توسعه مناطق کوچکتر الویت داده خواهد شد. از آنجا که اثرات سرریزی به افزایش القایی 
تولید یک منطقه در نتیجه افزایش تولید در منطقه ای دیگر اشاره دارد، انتظار می رود سرمایه گذاری در منطقه کوچک تر 
بتواند تعادل فضایی بیشتری در پهنه سرزمینی یک کشور ایجاد نماید. بر این اساس، سیاست های توسعه منطقه ای 
مبتنی بر اثرات سرریزی، توسعه مناطق کوچکتر را نسبت به مناطق بزرگتر ارجح می داند که این رویکرد با نظریه های 

فضاپذیر همسو است. 
بر این اساس، ملاک بخش هایی هستند که از آثار سرریزی بالاتری از استان لرستان به سایر اقتصاد ملی برخوردارند، 
در این صورت تقاضای موجود برای این بخش ها در استان، منجر به خلق ارزش افزوده در سایر اقتصاد ملی خواهند شد. 
از آنجا که منشأ این اثرات ناشی از شکل گیری تقاضا در استان لرستان است، ارزش افزوده ایجاد شده در نهایت از سایر 
اقتصاد ملی خارج و در داخل استان مصرف می شود. همان گونه که پیشتر اشاره شد، این بخش ها در واقع بخش هایی 
هستند که رشد و شکوفایی آن ها موجب خلق ارزش افزوده، بهره برداری از منابع مغفول و دست نخورده و در نهایت 
رشد اقتصادی منطقه می شود و آثار سرریزی این رشد نیز به اقتصاد ملی سرایت می کند و در نهایت به رشد اقتصادی 

کشور کمک خواهد کرد.

4-3. دیدگاه سوم؛ توسعه مناطق بزرگتر زمینه ساز توسعه مناطق کوچکتر

دسته ای دیگر از نظریه ها با عنوان نظریه های فضاگریز، برخلاف رویکرد پیشین، کل پهنه سرزمینی را به عنوان یک 
واحد یکپارچه در نظر می گیرند و بر نقش کانون های بزرگ و متمرکز اقتصادی در تحرک بخشی و توسعه در سطح ملی 
تاکید دارند. براین اساس، در چارچوب این دسته از سیاست های توسعه منطقه ای، اثرات سرریزی مناطق بزرگتر نسبت 
به مناطق کوچکتر مورد ارزیابی قرار می گیرد. این دیدگاه -همانند تحلیل اثرات بازخوردی- الویت دادن به مناطق 

بزرگتر را در سیاست گذاری های توسعه منطقه ای آشکار می سازد.
مطابق با این دیدگاه، هنگامی که آثار سرریزی سایر اقتصاد ملی به استان لرستان مورد سنجش قرار می گیرد، مشاهده 
می شود که تقاضای موجود در سایر اقتصاد ملی، منجر به خلق ارزش افزوده در استان لرستان می شود. اما از آنجاکه 
منشأ این ارزش افزوده ناشی از وجود تقاضا در سایر اقتصاد ملی است، این ارزش افزوده از استان خارج شده و در سایر 
اقتصاد ملی به مصرف می رسد. بنابراین، مطابق این دیدگاه، تأکید اصلی بر رشد بخش‌های اقتصادی است که بیشترین 
آثار سرریزی از سایر اقتصاد ملی به استان لرستان را دارند. ایده محوری این نظریه آن است که رشد و شکوفایی مناطق 
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بزرگتر، زمینه ساز رشد و توسعه مناطق کوچک تر خواهد بود. این استدلال را می توان در مورد آثار بازخوردی نیز به کار 
گرفت.

5. خلاصه مطالب و مشاهدات

با توجه به آخرین اطلاعات منتشر شده توسط مرکز آمار ایران در خصوص حساب های منطقه ای، استان لرستان با سهم 
متوسطی در حدود 0/85 درصدی از تولید ناخالص داخلی کشور، از نظر اندازه اقتصاد در رتبه بیست و سوم قرار گرفته 
است.  در سال 1398، بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« با 18/79 درصد بیشترین سهم در تولید ناخالص 
داخلی استان را به خود اختصاص داده است. به طور کلی سه بخش‌ »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری«، »املاک 

و مستغلات« و »سایر خدمات«، مجموعاًً در حدود 50 درصد تولید ناخالص داخلی استان لرستان را شامل می شوند.
از آنجا که سیاست های اقتصادی هر منطقه می تواند بر دیگر مناطق تأثیرگذار باشد و با توجه به روند رشد اقتصادی، 
سرمایه گذاری در بخش هایی که بتوانند بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی کشور و نیز استان داشته باشند، ضروری به 
نظر می رسد. در این راستا، جدول داده- ستانده دومنطقه ای )استان لرستان و سایر اقتصاد ملی( در سال 1398 در سطح 
20 بخش اقتصادی، به عنوان ابزاری مناسب جهت شناسایی بخش های پیشرو و تعیین اثرات سرریزی و بازخوردی، 
برآورد شده است. این برآورد، برنامه ریزان را قادر می سازد که بتوانند نه تنها ضرایب فزاینده‌ تولید، اشتغال، درآمد و پیوند 
و تحلیل‌های اثربخشی در کوتاه مدت را تبیین نمایند، بلکه قادر خواهند بود اثرات بازخوردی و سرریزی بین دو منطقه 

را نیز تحلیل کنند. یافته های این مطالعه نشان می دهد که:

	1 پایه«، »سایر ( فلزات  پیوندهای پسین و پیشین، بخشه‌ای »تولید  از روش سنجش  استفاده  با 
و  فرآوردهه‌ای لاستیکی  بیمه« و »تولید  و  مالی  فعالیته‌ای  و  ارتباطات  و  صنایع«، »اطلاعات 
پلاستیکی« به‌عنوان بخشه‌ای کلیدی استان شناسایی شده‌اند. این به آن معناست که این بخشه‌ا 
در فرآیند تولید خود، میزان قابل‌توجهی از کالاها و خدمات خود و سایر بخشه‌ا به‌عنوان نهاده 
واسطه تقاضا می‌کنند )پیوند پسین قوی( و همچنین تولیدات خود را به میزان بیشتری به‌عنوان 
این  دیگر،  عبارت  به  قوی(.  پیشین  )پیوندهای  دیگر بخشه‌ا عرضه می‌کنند  به  واسطه  کالای 
بخشه‌ا در شبکه تولید استان، هم به عنوان تقاضاکننده قوی و هم به عنوان عرضه‌کننده مهم 
کالاهای واسطه عمل می‌کنند که نقش محوری و فعال آنه‌ا در اقتصاد استان لرستان را نشان 

می‌دهد.
	2 فرضی ( ذحف  روش  از  استفاده  با  لرستان  استان  اقتصادی  بخشه‌ای  اهمیت‌ترین  با  بررسی 

دیازنباخر، نشان می‌دهد که در صورت ذحف تقاضای بخش‌ »سایر فعالیته‌ای کشاورزی« در 
استان، ستانده کل اقتصاد 0/094 درصد کاهش کاهش خواهد یافت که بیشترین تأثیر کاهشی در 
میان تمام بخشه‌ای استان لرستان محسوب می‌شود. در صورت ذحف عرضه بخشه‌ای اقتصادی 
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استان لرستان، ذحف فرضی عرضه بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« در استان موجب 
کاهش 0/0732 درصدی در ستانده کل اقتصاد می‌شود. این رقم نشان‌دهنده اثر قابل‌توجه این 

بخش در زنجیره تأمین اقتصاد منطقه است.
	3 از ( لرستان  استان  اقتصادی  بخشه‌ای  تقاضا(  و  عرضه  همزمان  )ذحف  کامل  در صورت ذحف 

چرخه اقتصادی، بخش‌ »سایر فعالیته‌ای کشاورزی« با 0/16 درصد کاهش در ستانده کل اقتصاد، 
بخش »سایر صنایع« با  0/15 درصد کاهش و بخش »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« با 0/13 
درصد کاهش در ستانده کل اقتصاد، به‌عنوان با اهمیت‌ترین بخشه‌ای اقتصادی استان لرستان 
شناسایی شده‌اند. در واقع، ذحف هر یک از این بخشه‌ا، بیشترین تأثیر منفی را بر کل اقتصاد 

خواهد داشت و نقش محوری آنه‌ا را در شبکه تولید استان لرستان تأیید می‌کند.
	4 اثرات سرریزی و بازخوردی ارزش‌افزوده را بررسی می‌کند، ( با محور سوم که  محاسبات مرتبط 

نشان می‌دهد که بخشه‌ای‌ »تولید کک، فرآوردهه‌ای حاصل از پالایش نفت«، »تولید محصولات 
غذایی و انواع آشامیدنیه‌ا« و »تولید فلزات پایه«، دارای بیشترین ارزش آثار سرریزی ارزش‌افزوده 
به سایر اقتصاد ملی سهتند. این بدان معناست که تقاضای این بخشه‌ا در استان لرستان موجب 
ایجاد ارزش‌افزوده بیشتری در سایر اقتصاد ملی نسبت به سایر بخشه‌ا می‌شود. با توجه به اینکه 
این بخشه‌ا در استان لرستان واقع شده‌اند، در نهایت این ارزش‌افزوده خلق شده در سایر اقتصاد 

ملی، از آنجا خارج شده و در استان لرستان و در این بخشه‌ا به مصرف می‌رسد. 
	5 نتایج محاسبات اثرات سرریزی سایر اقتصاد ملی به استان لرستان نیز نشان می‌دهد که بیشترین (

ارزش آثار سرریز ارزش‌افزوده از سایر اقتصاد ملی به این استان به بخشه‌ای »سایر فعالیته‌ای 
کشاورزی«، »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« و »سایر صنایع« تعلق دارد. این یافتهه‌ا حاکی 
از آن است که تقاضای این بخشه‌ا در سایر اقتصاد ملی منجر به خلق ارزش‌افزوده بیشتری در 
استان لرستان خواهد شد. از آنجا که تقاضای محرک این تولیدات، در سایر اقتصاد ملی و در واقع 
خارج از استان است، این ارزش‌افزوده خلق شده در نهایت از استان لرستان خارج شده و در سایر 

اقتصاد ملی مصرف می‌شود. 
	6 بررسی اثرات بازخوردی استان لرستان نشان می‌دهد که بخشه‌ای »کشاورزی و جنگلداری و (

ماهیگیری«، »حمل و نقل و انبارداری و پست« و »سایر فعالیته‌ای کشاورزی« دارای بیشترین 
ارزش آثار بازخوردی سهتند. این رتبه‌بندی به این معناست که با افزایش تولید در سایر اقتصاد 
ملی، این بخشه‌ا بخشی از افزایش تولید خود را از طریق واردات از استان لرستان تأمین می‌کنند. 
این فرآیند سبب می‌شود تولید در سایر اقتصاد ملی به طور مستقیم و غیرمستقیم افزایش ‌یابد 
که این افزایش تولید در استان لرستان خواهد بود. همچنین، با تفسیری مشابه، بیشترین آثار 



39  تحلیل ساختار اقتصادی استان لرستان 

بازخوردی که از سایر اقتصاد ملی به استان لرستان وارد می‌شود، نیز به بخشه‌ای »عمده‌فروشی، 
خرده‌فروشی و تعمیر کالاها«، »کشاورزی و جنگلداری و ماهیگیری« و »حمل و نقل و انبارداری 

و پست« اختصاص دارد.
	7 برنامه‌ریزی ( در  ملی،  سطح  در  برنامه‌ریزان  و  سیاستگذاران  که  کرد  بیان  می‌توان  کلی  به‌طور 

از  و  کرده  توجه  مختلف  مناطق  ویژگیه‌ای  و  فرصته‌ا  توانمندیه‌ا،  به  بیش‌ازپیش  اقتصادی، 
برنامه‌ریزی متمرکز به سمت برنامه‌ریزی منطقه‌ای حرکت کنند.
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پیوست

پیوست حاضر بخشهای اقتصادی مورد بررسی در گزارش را بر اساس طبقه بندی ISIC-Rev.4 نشان 
داده است.

1( »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« شامل تولید محصولات کشاورزی و دامی، شکار و فعالیتهای 
خدماتی وابسته )کاشت محصولات سالانه )غیردائمی(، کاشت محصولات چندسالانه )دائمی(، 

تکثیر گیاهان(، جنگلداری و بریدن درختان، ماهیگیری و آبزی پروری 

2( بخش »سایر فعالیتهای کشاورزی« شامل پروش حیوانات، گاوداری صنعتی، دام سنتی، مرغداری، 
پرورش زنبور عسل، کرم ابریشم، شکار و سایر فعالیتهای کشاورزی

3( استخراج نفت خام، گاز طبيعي و خدمات پشتیبانی معادن شامل استخراج نفت خام و گاز طبیعی 
و فعالیتهای خدمات پشتیبانی استخراج معدن،

4( استخراج سایر معادن شامل استخراج زغال سنگ و زغال قهوه ای، استخراج کانههای فلزی، استخراج 
کانههای فلزی غیرآهنی، استخراج سایر معادن )چون استخراج سنگ، شن و خاک رس، نمک و ...(

5( تولید محصولات غذایی و انواع آشامیدنیها شامل فراوری و نگهداری گوشت، فراوري و نگهداري 
ماهی، سخت پوستان و نرم تنان، فراوري و نگهداري میوه و سبزیجات، تولید روغنها و چربیهاي 
آسیاب غلات،  فراوردههاي  تولید  لبنی،  فراوردههای  تولید  روغن ذرت،  بجز  و حیوانی-  گیاهی 
نشاسته و فراوردههاي نشاسته اي، تولید سایر فراوردههای غذایی، تولید غذای آماده حیوانات و 

تولید انواع آشامیدنیها

6( تولید كك، فرآوردههاي حاصل از پالایش نفت شامل تولید فراوردههاي کوره کک پزي و تولید 
فراوردههاي پالایش شده نفت 

7( تولید مواد شيميايي و فرآوردههاي شيميايي شامل تولید مواد شیمیایی اساسی، کودها و ترکیبات 
نیتروژن، پلاستیک و لاستیک مصنوعی در شکل نخستین، تولید سایر فراوردههاي شیمیایی )از 
جمله تولید آفات کشها، انواع رنگ و روغن جلا، صابون و شویندهها، عطرها و مواد آرایشی و ...(، 

تولید سایر فراوردههاي شیمیایی طبقه بندي نشده در جاي دیگر

8( تولید فرآوردههاي لاستكيی و پلاستكيی شامل تولید فراوردههاي لاستیکی و پلاستیکی- به جز 
کفش، تولید سایر فراوردههاي لاستیکی، تولید فراوردههاي پلاستیکی- به‌جز کفش

9( تولید فلزات پایه شامل تولید آهن و فولاد پایه، تولید فلزهاي پایه گرانبها وسایر فلزهاي غیرآهنی، 
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ریخته گری فلزات 

10( سایر صنایع شامل تولید فراوردهه‌ای توتون و تنباکو، تولید منسوجات، تولید پوشاک، تولید چرم 
و فراوردههای وابسته، تولید چوب و فراوردههای چوب و چوب پنبه -به جز مبلمان- ساخت کالا 
از حصیر و مواد حصیربافی، تولید کاغذ و فراوردههای کاغذی، چاپ، تکثیر رسانههای ضبط شده، 
تولید الیاف مصنوعی، تولید داروها و فراوردههاي دارویی شیمیایی و گیاهی، تولید فراوردههای 
ساخت  تجهیزات،  و  ماشین آلات  به جز  شده،  ساخته  فلزي  محصولات  تولید  غیرفلزی،  معدنی 
تجهیزات  و  ماشین آلات  تولید  برقی،  تجهیزات  تولید  نوری،  و  الکترونیکی  رایانه ای،  محصولات 
طبقه بندينشده در جاي دیگر، تولید وسایل نقلیه موتوري، تریلر و نیم تریلر، تولید سایر تجهیزات 
حمل و نقل، تولید مبلمان، تولید سایر مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي دیگر، تعمیر و نصب 

ماشین آلات و تجهیزات

11( آب و برق شامل تولید، انتقال و توزیع برق، جمع آوري، تصیفه و تامین آب، فاضلاب، 

12( تولید و توزیع گاز طبیعی شامل تولید گاز، توزیع سوختهاي گازي از طریق شاه لوله

13(  ساختمان شامل ساخت بنا، مهندسی عمران )ساخت جاده و راه آهن، ساخت پروژههای تاسیسات 
شهری(، فعالیتهای ساخت و ساز تخصصی ساختمان

14( عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر کالاها شامل عمده فروشی و خرد ه فروشی؛ تعمیر وسایل نقلیه 
موتوري و موتورسیکلت، عمده فروشی به جز وسایل نقلیه موتوري و موتورسیکلت، خرده فروشی به 

جز وسایل نقلیه موتوري و موتورسیکلت

15( حمل و نقل و انبارداری و پست شامل حمل و نقل زمینی و حمل و نقل از طریق خط لوله، حمل 
و نقل آبی، حمل و نقل هوایی، انبارداری و فعالیتهای پشتیبانی حمل و نقل، فعالیتهای پست 

و پیک

16( هتل و رستوران ) فعالیتهای خدماتی مربوط به تامین جا و غذا( شامل تامین جا برای اقامت 
سایر  تریلرها،  پارهكاي  و  تفریحی  نقلیه  وسایل  پارهكاي  توریستی،  اردوگاههاي  کوتاه مدت، 

فعالیتهای مربوط به تامین جا، فعالیتهاي خدماتی مربوط به غذا و آشامیدنیها

17( اطلاعات و ارتباطات و فعالیتهای مالی و بیمه شامل فعالیتهای انتشاراتی، فعالیتهاي تولید فیلم 
سینمایی، ویدیویی و برنامههاي تلویزیونی، ضبط صدا و انتشار موسیقی، فعالیتهاي برنامه ریزي و 
پخش برنامههاي رادیو و تلویزیون، مخابرات، برنامه نویسی، مشاوره و فعالیتهاي مربوط به رایانه، 
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فعالیتهای خدمات اطلاع رسانی، فعالیتهاي خدمات مالی، بجز تامین وجوه بیمه و بازنشستگی، 
بیمه، بیمه اتکایی و تامین وجوه بازنشستگی بجز تامین اجتماعی اجباري، فعالیتهاي جنبی 

خدمات مالی و فعالیتهاي بیمه

18( املاک و مستغلات شامل فعالیتهاي املاك و مستغلات )فعالیتهاي مربوط به املاك و مستغلات 
با مالکیت شخصی یا اجاره ای، فعالیتهاي مربوط به املاك و مستغلات براساس دستمزد یا قرارداد(

19( آموزش شامل آموزش پیش دبستانی و ابتدایی، متوسطه، آموزش متوسطه فنی و حرفه ای، آموزش 
عالی، سایر آموزشها، فعالیتهای پشتیبانی آموزش،

سحابداری،  و  حقوقی  )فعالیتهای  فنی  و  علمی  حرفه اي،  فعالیتهاي  شامل  خدمات  سایر   )20
فعالیتهاي دفترهاي مرکزي، فعالیتهاي مشاورهاي مربوط به مدیریت، فعالیتهای معماری 
و مهندسی، تحلیل و آزمایش فنی، تحقیق و توسعه علمی، فعالیتهای دامپزشکی(، فعالیتهای 
اداری و خدمات پشتیبانی، اداره امور عمومی و دفاع؛ تامین اجتماعی اجباري، فعالیتهای مربوط 

به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی، هنر، سرگرمی و تفریح
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